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Roosevelt ponosi winę
za wywołanie wojny.

Publikacja nowych tajnych dokumentów dyplomatycznych z archiwów stolic europejskich. Doku
menty odkryte przez Urząd SprawZagr. Rzeszy. Nowy przyczynek wyjaśniający win? wybuchu wojny

Encyklika papieska.
Riym, 5 lipca. W  dniu 29 czerwca 1943 r. 

papltż Pius X I I  zwrócił slą do świata ka
tolickiego z oncykliką, streszczającą slą w 
zasadniczych rozważaniach teologicznych 
na tamat mistycznego charakteru Kościo
ła katolickiego.

Encyklikę, rozpoczynającą się słowami i 
„Mistici corporis Christi..." w dniu 3 lipca 
„Osservatore Romano" opublikował w pel- 
nem brzmieniu lacińskieni oraz w tłuma
czeniu na język włoski. Encyklika zapeł
niła trzy strony druku organu watykań
skiego.

n' 5 hpc"- O olbrzymia] odpowls- 
*'®lności za wywołania obacnaj wojny 

f  r i ,» kierowniczo sfary państw aljanckich, 
- " ‘ •M in ie  zad przez prezydenta Stanów 
^Jednoczonych Rooseyelta, świadczy sza* 
r°s tajnych dokumentów opublikowanych 
j* dniu wczorajszym przez prasą nlemiec- 
• l i- ? °chodzą one zarówno z archiwów poi* 

pCh> francuskich, belgijskich I Innych.
nowF1nrSZy tom z seryi 33-ch książek sto
jak  ? ydan& P°d ogólnym tytułem

winne n r i ,  V Wl?ju y  w 1939 ro k u ,“ Ze8ta’ 
stws spraw archiwalną minister-
mnntr za? r»nicznych Rzeszy doku-in nty t© rzucają wyraźne światło na mo- 
w " ? ’ meto,dy /  oelo polityki, którą uprą-” 
wiał prezydent Stanów Zjednoczonych _i W spomniane dokumenty obajmula w sadzie okras od ja .l.n i 1937 r., kłody to o r t
ołoa^nFa^mow ZJ” ,n?clOnyeh 1 chwila wy* 
w ChiPannTd.** j na ł,emat „kwarantanny" 

caB? zdecydował sią na wszczęcia po
lityki wojennej, aż do chwili klaski Frań* 
cji w lecie 1940 r„ tj. pierwszego okresu wo
jennej polityki Rooseyelta. Niektóre doku
menty znane są z publikacji urzędu spraw
■•'.grauięznyeh, w yiłauej w iiHO r., iiuano- 

w icte białej księgi p. t. „D okum enty pol
sk ie  z okresu przedwojennego".

Zbiór dokumentów rozpoczyna slą od cie
kawego sprawozdania ambasadora Fran- 
5 iL w W a«yn9toni« z miesiąca stycznia 
1934 r. Dokument ten odkrywa istotne po
lityczne nastawieni® Rooseyelta. Jak  to wy
nika z raportu dyplomaty francuskiego. 
Juz wówczas żywił prezydent Stanów Zjed
noczonych ogromna niechęć do Niemloc, 
Kierując się również podobnomi uczuciami 
w stosunku do Innych mocarstw, które ww. 
brały system totalny, a więc Japonjl I 
Wioch. Juz w tym okresie polityka ragra- 
5I?t^n „ t , DÓW. Zjednoczonych uprawiana 
nvch P\ r«i tt.usł)lcjau*i przygotowań'wojen- 
Podk 'reśl„T  zazuaczyd ~  J«k to również

I Ji iiii n l" * wWyni raPorci* ambasador incuski w W aszyngtonie — w tym  w ła
śnie okresie u tknęły  na m artw ym  punkcie 
wewnętrzne i polityczne plany reform spo-
pretcHo \  o?e Vhcai' 5tracić Popularności ]A.r 'y(’pnt Stanów Zjednoczonych od roku 
rn'i‘«nhraz wyraźniej oglądał aię za tanie- 
nicznej sami W dziodzinie Polityki zagra-
z a S C’ f  Przeprowadzić aktywną polityką 
‘ •Sraniczną wymierzoną awem ostrzom 
Przeciw totalnym mocarstwom, Roosevett

nemi aługarni Rooseyelta okirral Tydzf
maiedwW6Stuy8? kiem , dl? l“K0' Znieważ nie- 
rad iofon io ,)roceu.tat:h, opanowali zarówno 
d S e  r .  anierykaPską, jak również pro- 
urn™ Vl.m°wn. Stanów Zjednoczonych, 
prasę codzienuą i perjodyezną. Na fakt ten 
szczególną uwagę zwraca ówczasny amba
sador Polski przy Białym Domu, nazywa
ne w tymże raporcie dyplomatycznym a- 

nierykansktch zydow czołowymi szermie
rzami w tworzeniu atmosfery wojennej. 
Nastroje takie miały wtrącić cały świat 
*  wir wojny i wywołać powszechną kata
strofę. W  wyniku wpływów żydowskich 
Hoosevelt przez szereg lat wychowywał spo- 
ftczeóetwo amerykańskie w duchu sympa
tyzowania z interwencjonizmem, przyczem 
społeczeństwo to pierwotnie z niechęcią od
nosiło się do wszelkich zamiarów angażo- 
*’nma Stanów Zjednoczonych do jakichkol- 
n tek spraw nie mających bezpośredniego 
^interesowania ze sprawami półkuli za
chodniej.

Ogłoszone przez prasę niemiecką j ia  pod-
»iawie raportów, akredytowanych w Wa
szyngtonie dyplomatów zagranicznych ta j
ne dokumenty wskazują na swoistą i jedy
ną w swoim rodzaju metodę postępowania 
« ° ° 8®veI*a w zakresie polityki zagranicz- 

Stanów Zjednoczonych

I

Szczególne wysiłki Rooseyelta skierowały 
eię w dziedzinie podjudzania możliwie jak 
największej liczby państw europejskich 
przeciwko mocarstwom autorytatywnym, 
to jest przeciw Niemcom i Włochom. We 
wszystkicmtych wypadkach, które obecnie 
zostały stwierdzone ponad wszelką wątpli- 
wosc, prezydent Stanów Zjednoczonych po
sługuje się ustawicznie udzielaniem przy
rzeczeń zbrojnej pomocy Stanów Zjedno
czonych. Przy taj okazji nalaży przyporo 
nieć, ła togo rodzoju przyrzeczenie odegra
ło wybitną rolą z okazji wclągnlącla do woj
ny państwa polskiego, mianowicie w po
staci słynnych pwarancyj. Jak wynika z 
ogłoszonych obecnie dokumentów dyploma
tycznych. już od jesieni 1938 roku Rooseyelt 
ze spocjalnem zamiłowaniem poświęcał się 
rozwojowi stosunków polsko-niemieckich. 
Widocznie Już wtenczas był przekonany, ie  
ostateczne pogorszenia stosunków polsko- 
niemieckich uważać można jako okazją do 
wywołania decydującej eksplozji w Euro
pie. Już w ciągu listopada 1938 roku mąż 
zaufania Rooseyelta na terenie europej
skim. ambasador amerykański Bulłit ó- 
świadczył dosłownie ambasadorowi pol
skiemu w W aszyngtonie hr. Potockiemu:

„Niewątpliwie Stany Zjednoczone 
wezmą udział w wojnie. Stanie alf 
to jednak dopiero wtedy, gdy ude
rzy zarówno Francja, Jak i Anglja.”

Ten sam dyplomata uważał za stosowne 
przestrzegać kilkarotnie Polaków przed za
stosowaniem wszelkiego rodzaju polityki 
kompromisowej podczas dyskusji nad kwe. 
stją gdańską. Równocześnie Roosevelt wy
korzystuje wszelkie możliwe wpływy w sto

licy Angljl, oby nakłonić rząd W ielkiej 
Brytanji do udzielenia owej, polnej groź
nych następstw, gwarancji pod adresom 
lekkomyślnego rtądu warszawskiego. J ak
daleko polityka okrążenia Niemiec, upra
wiana przez Anglję i Francję, w rzeczywi
stości inspirowana była przez Amerykę, 
którą bądź to odegrała rolę doradcy, bądź 
to me wahała się wywierać nacisku poli
tycznego — o tern najlepiej może zaświad
czyć sam minister spraw zagranicznych 
I rancji Bonnet.. Mianowicie przypominał 
on jeszcze w maju 1939 roku francuskiemu 
ambasadorowi w Waszyngtonie, że Ame
ryko nie pomija żadnej okazji, aby zalecać 
demokracjom politykę uporu I nieustępli
wości.

Jaszcza w dniu poprzedzającym wy 
•owlcdz— - -
-rancją

powiedzenia wojny przez Anglję I 
Francis Rzeszy niemieckiej, Wa
szyngton starał slą unieszkodliwić 
wszelkie możliwe wahania Francu

zów.

Miarodajne czynniki Stauów Zjednoczo
nych w tych decydujących dla losów całe
go świata godzinach rozproszyły również 
w ątpliw ości, ęo do tego, czy A m eryka na
praw dę udzieli pomocy. Mianowicie orno, 
rykańeki minister spraw zagranicznych 
Welles otrzymuje polecenie oświadczenia 
ambasadorowi francuskiemu I to w formie 
Jak najkategoryczniejszej, żs nałoży raz 
na zawsze skończyć z hlsterją ustawy o 
neutralności.

Dalsza droga Rooseyelta była Jul 
wtenczas zupełnie Jasna.

W kilką tygodni po rozpoczęciu się woj

ny zapoczątkowano kroki, sprzeczno z neu
tralnością, a zmierzające do udzielenia po
mocy mocarstwom zachodnim przez Stany 
Zjednoczone do walki z niebezpieczeństwem 
łodzi podwodnych. Przedewszystkiem zaś 
chodzi o to. aby w pierwszych tych mie
siącach wojny z.góry zdusić w zarodku 
wszelką myśl o porozumieniu się w celach 
zawarcia pokoju.

Jak to wynika z dokumentów, Jest to Ja- 
don z głównych celów podróży, jaka przed- 
aląwzlął zimą w roku 1940 podsekretarz 
etanu Sumner Welles. Jeszcze przed od
jazdem tego amerykańskięgo emiaBrjusza 
kaze Roosevelt donieść francuskiemu am
basadorowi w Waszyngtonie, że „pod żad
nym warunkiem nie zdecyduje slą on na 
to, aby zalecić pokój kompromisowy z dy
ktatorami*.

W kilka dni później potwierdza prezydent 
to oświadczenie pismem odręcznem, któ
re Sumner Welles doręczyć ma francuskie
mu prezydentowi ministrów. Sprawa ta bie
gnie dokładnie po tej samej linji, która 
kroczył Rooseyelt wówczas, kiedy po roz
poczęciu się niemieckiej ofensywy zachod
niej nie szczędzi on zabiegów, aby zachęcić 
F ranc ję  aż do ostatniej chwili do podtrzy
mywania oporu, któremu brak już wszel
kich widoków powodzenia.

Tymczasem udało slą Roostyeltowl 
rozszerzyć wojnę na cały świat, cze

go tak długo pragnął.
Fakt ten wynika z zebranych dokumen
tów we fąscykule „Droga Rooseyelta do 
wojny , tak, ze ich opublikowanie uważać 
nałoży za ważny przyczynek do wyświetle
nia historji wybuchu tej wojny.

2  dokumentów tych wynika, I ł  Roo- 
eeyelt nie waha slą wykorzystać 
każdej nadarzającej slą okazji, aby 
tylko wzmocnić antagonizm, coras 
bardziej ujawniający slą w stosun

kach mlądzynaradowych.

Różnica między teorją a praktyką północno
amerykańskich koncepcyj politycznych.

Berlin, 5 lipca. „Deutsche Ałlgemeine Żei 
tung“, podobnie jak 1 iune dzienniki nie
mieckie w związku z amerykaóekienn 
świętem narodowem. przypadającem na 
niedzielę, przynoszą szczegółowy rozbiór 
istoty i celów politycznego amerykanizmu.

Dziennik ten niemiecki, szeroko rozpo
wszechniony, podkreśla przytem różnicę, 
zachodzącą pomiędzy teorją a praktyką 
północnoamerykańskich koncepcyj poli
tycznych. Dziennik przypomina, że Rooso- 
velt posunął się tak daleko, że zawiesić ka
zał odczytywanie zasad i prawd, zawartych 
w testamencie oswobodzicielu i pierwszego 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, które to 
odczytywanie weszło w zwyczaj od roku u- 
biegłego. W tym swym testamencie ostrze
ga autor Stany Zjednoczone przed wstzel- 
kiem mieszaniem się do powikłań, zacho
dzących w’ Europie. Dziennik podaje od 
siebie, co następuje: „Miał on ważne powo
dy do lego zakazu, bowiem testament Wa
szyngtona brzmi jakby naprzód ogłosaony 
wyrok, historji przeciwko swemu epigono
wi który się tym dogmatom sprzeniewie
rzył. Niemniej wyraźnie potępia go testa
ment polityczny Jeffersona, autora mani
festu niepodległościowego amerykańskie
go. ogłoszonego w dniu 4 lipca 1776. Jeffer
son umarł 50 lat później, dokładnie w ten 
sam dzień. 4 lipca. W owym manifeście 
mowa jest o pokoju, handlu i rzetelnej przy
jaźni z wszystkiemi narodami, natomiast z 
żadnym zawierać uie wolno powikłanego 
przymierza".

W dalszym ciągu tego artykułu mówi 
dziennik, że w przeciwieństwie do Europy, 
nie znają Amerykanie biologicznego poję
cia narodu, lecz tylko „naród" w zrozumie
niu uberalno-mechanicznem i w dalszym 
ciągu mówi, co następuje: „Budowali oni 
na nowinach i pojęcia nie mają żadnego o 
świadomości h’storycznej. która u nas sta
nowi przecież nawet dla narodów małych 
a śycia. Istotnie i my pragniemy 
wielkiej przestrzeni, ponieważ jej potrzebu
jemy w tym eeln. aby Europa istniała na-

1 a ,Jpduakże nie forrtnijemy jej według 
metod inżyniera nad rysownicą, który nie 
potrsebuje uwzględniać żadnych innych da
nych poza swym surowcem, ale my wiemy 
o tern doskonale, że zachować musiniy for
my również istniejące, a także i dużo war
tości narosłych w ciągu wieków, o ile ebee, 
my, aby olbrzymia ilość sil zawartych we 
wnętrzu naszego kontynentu obfity przyno
siła plon dla przyszłości. Dla Europy po
siadającej najróżnorodniejsze narodowe 
zazębienie, nie nadnje się polityka trape
rów. któraby nie ujarzmiona żadnemi gra-

nioami, galopować mogła w uietiporządko- 
wauą dal stepów". Fata historjn konstytu
cji Północnej Ameryki jesl na to dowodem, 
że jeat nua nietylko obcą Europie, i też że 
trzyma eię od niej zdała, ale że z gruntu 
wrogo aię do Europy uatosunkowiije.

Marszałek Antonescu 
udekorowany złotą odznaką 

krymską.
Bukareszt, 5 lipca, Z upoważnienia Flłh- 

rera wrączył generalny marszałek polny 
von Maneteln naczelnikowi państwa Ru- 
muhjl, marszałkowi Antonescu, złotą ozna
ką krymską.

W ciągu dnia dzisiejszego generalny m ar
szałek polny złożył wieniec u stóp pomni
ka chwały w Bukareszcie.

Nowa ustawa o podatku dochodowym 
w  Stanach Zjednoczonych.

Robotnicy amerykańscy płacą dwa razy tak wysokie podatki 
jak robotnicy w Generalnem Gubernatorowie.

Sztokholm, 5 lipca. Wiadomości za żró- 
oeł amerykańskich, przedrukowane w pra- 
aia szwedzkiej stwierdzają, że w dniu 1 llp- 
ea weszła w Stanach Zjednoczonych w ty 
cie nowa ustawa o podatku dochodowym.
. Odnosi się ona do wszystkich robotników 
i praćowników na obszarze Stanów Zjedn., 
z wyjątkiem sił zatrudnionych w rolni
ctwie. Dalej wyjęci z pod tej ustawy są 
wojskowi i duchowni. Nowy system poda
tku dochodowego nakłada na wszystkich 
robotników i pracowników obowiązek od
dawania odtąd do kasy państwowej Stanów 
Zjednoczonych 204/* swych plac lub wyna
grodzeń drogą przez swych pracodawców. 

*
W ten sposób amerykański pracownik 

umysłowy «zy fizyczny płaci o połowę 
wyższe podatki, niż robotnik zatrudniony 
w Generalnem Gubernatorstwie. Przytem 
należy podkreślić, że stosunki gospodar- 
oze w Generalnem Gubernatorstwie prawie

od 4 lat stoją pod niezbyt korzystnym zna
kiem Konieczności wojennych, podczas gdy 
Ameryka dopiero od półtora roku bierze 
udział w wojnie. Pozatem naturalnych bo
gactw Stanów Zjednoczonych, rozporządza
jących 7.o względu na swe skarby  ziemne 
prnwio idealucmi możliwościami gospodar
czemu nie można w żadnym wypadku po
równywać ze strukturą gospodurczą Gene
ralnego Gubernatorstwa. Pomimo tego.ro- 
botnik amerykański ponosi nierównomier
nie wyższy odsetek ciężarów wojennych, 
niż robotnik w Generalnem Gubernator 
stwia Jedynym powodem, jaki przytaczają 
kapitalistyczni dyktatorzy życia goepodar- 
ozego w Stanach Zjednoczonych celem 
usprawiedliwienia wobec wykorzystywa
nych przez siebie robotników, wysokości 
podatków nakładanych na nieb jest argu
m ent że nowy system podatkowy ma sta
nowić rzekomo środek celem zapobieżenia 
Inflacji grożącej Stanom Zjednoczonym.
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iGayda odpowiada Edenowi
Rzym, 5 lipca. Brytyjski minister spraw zagra

nicznych Eden oświadczył niedawno przed angiel
ską Izbą Gmin, że Anglicy nie zawahają się przed 
najbardziej gwałłownem zbombardowaniem Rzy
mu, Jeżeli uznają to za „stosowne" w przebiegu 
wydarzeń wojennych.

Wobec tej grqźby rządu brytyjskiego w odnie
sieniu do Wiecznego Miasta i centrum świata ka
tolickiego, znany wioski publicysta Gayda plaże: 
„Możemy zapewnić Anglję, że wpływ ewentual
nego bombardowania Rzymu na obywateli sto
licy włoskiej będzie taki sam, jak setek ataków 
terorystycznych . na inne miasta włoskie. Na
stępstwem takiego czynu byłoby nieprzejednane 
oburzenie z powodu mordowania niewinnych 
ofiar i barbarzyńskiego niszczenia licznych dzieł 
sztuki, a w związku z tem jeszcze bardziej nieu
gięte zdecydowanie do walki i oporu przeciwko 
aljantom". Zkolei w kilku sprecyzowanych 
punktach Gayda streszcza stanowisko Włoch wo
bec metod terroru aljanckiego:

l) Włosi nic uważają się za pobitych. Wpraw
dzie stracili oni przejściowo swoje obszary w 
Afryce, podobnie jak Francja i Belgja straciły w 
uh. wojnie tak wielkie części swego terytorjum. 
Włochy obsadziły jednak wzamian za to inne 
ważne obszary europejskie i stoją nlenaruszOTii 
w swym kraju macterzystym. 2) Włosi mają do 
swej dyspozycji wszystkie produkcyjne, organi
zacyjne 1 duchowe środki wojenne, umożliwiają
ce iin walkę bez ograniczenia czasowego. 8) Wło
si posiadają pełne zaufanie do siły I aktywnej 
pomocy swyeh sprzymierzonych, którzy uznają 
Ich ciężkie zadanie. Włochy nie stoją w tej walce 
osamotnione. Niemcy i Japonja, oto dwaj potęż
ni i niezawodni sprzymierzeńcy, to olbrzymie po
tęgi wojskowe i produkcyjne, które okupują ol
brzymie obszaTy i niezmierzonej długości linje 
frontowe na europejskim i azjatyckim terenie 
wojny. 4) Włosi wledfą, że wielkie niebezpie
czeństwa i trudności nieprzyjaciela w wojnie prze
ciwko Europie rozpoczynają się dopiero leraz. 
Aby dostać się do jakiegokolwiek punktu na wy
brzeżu włoskiem lub europtjskiem, nieprzyjaciel 
musi stoczyć walkę z zaporami minowemi, wy
trzymać ataki sił podwodnych, nadwodnych i po
wietrznych oraz zaatakować haterje nadbrzeżne 
I linje obronne. Gdyby nieprzyjacielowi przy 
użyciu wąiystkich sił udało się wreszcie usadowić 
nn jakimś cyplu wybrzeża, celem posunięcia się 
stamtąd dalej, wówczas będzie on zmuszony wal
czyć na morzu ze wszystkiemi trudnościami, z 
jakiemi Wtocliy zdołały się zapoznać w ciągu 
trzech lal kampanji afrykańskiej, przyczem trud
ności te byłyby zwielokrotnione do nieskończo
nej potęgi. W takim wypadku nastałaby nowa fa
za wojny lądowej w zupełnie odwróconych wa
runkach.

Ił) Wiwat zdają sobie sprnwę, że chwila wahania 
lub słabości njc oznaczałaby dla nlrh bynaj
mniej końca wojny, lecz byłaby równoznaczna 
z rzuceniem się w odmęty jeszcze bardziej wy
czerpującego i rozpaczliwego konfliktu, który 
nad ich całym zespołem dóbr narodowych rozpę
tałby niszczącą burzę żelaza i ognia pomiędzy 
partnerami, zwalczającymi się w obecnej wojnie.

Papież przyjął zastępcę premjera 
Rumunjl.

Rzym, 5 lipca. Zastępca premjera rumuń
skiego i minister spraw zagranicznych Mi- 
hai Antonescu został wczoraj, Jak donosi 
„Osservatore Romano", przyjęty przaz pa
pieża.

W towarzystwie rumuńskiego meta sta
nu znajdowali się podsekretarz etanu w ru- 
nnniuikiem ministerstwie propagandy Mar
cu, szef Kabinetu Barbt, pułkownik Turtu- 
Tauo oraz poseł rumuński przy Stolięy A- 
postolskiej. Oddział papieskiej gwardji pa
łacowej oddal przybywającym gościom ho
nory wojskowe. Papież przyjął ministra 
w swej prywatnej bibliotece i odbył z nim 
przeszło godzinną rozmową. Minister An- 
tonescu udał się następnie do kardynała se- 
krotarza stanu Magliome i odbył z nim 
dłuższą, serdeczną rozmowę.

Ofiarne poświęcenie się 
tureckiego uczonego. z

Stambuł, 5 lipca. Znany turecki radiolog przy 
Instytucie gruźliczym zarządu miejskiego w Stam
bule, dr Tzzettln Tamcr uległ amputacji lewej 
reki, która doznała ciężkich uszkodzeń wskutek 
działalności radjologicznej. Dziennik „Son Posta" 
zamieszcza fotografję tego męczennika wiedzy, 
podkreślając ofiarne poświęcenie się tureckiego 
tpecjalisty-roeulgenologa.

Generał Yageue prezydentem 
najwyższej rady geograficznej.
Mudryt, 5 lipca. Hiszpański Monitor państwo

wy ze soboty publikuje dekTet rządu, mocą któ
rego głównodowodzący hiszpańskich jednostek 
wojskowych w Molilii (hiszpańskie Mafokko), ge
nerał Yageue, mianowany został prezydentem 
najwyższej rady geograficznej. •

Nowy kierownik akademji 
dla młodzieży faszystowskiej.
Rzym, 5 lipca. Były kierownik włoskiego wy

działu Olimpia i generalny inspektor organizacji 
Ballila, radca narodowy Landa Ferrettl, miano
wany został kierownikiem akademji dla organiza
cji faszystowskiej, w miejsce senatora proł. 
Pende.

Aljanci stracili 1586 samolotów.
Bilans walk w rejonie 

morsa Sródilemnego w ciągu astatnlch 
czterech miesięcy.

Rzym, 5 lipca. W ciągu czterech miesięcy, 
to znaczy od marca do czerwca siły lotni
cze osi, oraz obrona naziemna strąciły w 
rejonie morzą Śródziemnego 1586 eamolp- 
tów aljanckich. Tem samem przeciwnik 
Stracił counjmuiej 84MM) pilotów.

ZiMom ni sagioMi angin amen,Hansmcii.
Bilans zestrzałów nad Rzeszą i okupowanemi obszarami 

zachodniemi w czerwcu.
Berlin, 4 lipca. Naczelna komenda niemieckich t l i  

zbrojnych donosi z głównej kwatery Filhrera w dniu 
3 lipca:

Na froncie wschodnim dzień przebiegi bez specjal
nych działań bojowych. Ciężka arty larja  arm jl lądo
wej z widocznym dobrym skutkiem zwalczała ważne 
ze wzglądów wojennych obiekty położone w Lenin
gradzie.

W rejonie morza Śródziemnego niemieccy my
śliwcy i arty lerja  przeciwlotnicza lotnictwa zestrze
lił)  wczoraj 24 samoloty nieprzyjacielskie, w ozem 
llezne 4-motorotowe ciężkie bombowce. Ogółem nie

W  jednym dniu stracili aljanciponownie 
50 samolotów.

Berlin, 5 lipca Maczeina komenda niemieckich sił 
zbrojnych donosi z głównej kwatery Fiihrera w dniu 
4 lipca:

W  rejonie lagun przyczółka mestowego rzeki Ku
bań przosuniąto naprzód lin je frontu pomimo znacz
nych trudności terenowych I obrony nieprzyjaciel
skiej.

Z pozostałych części frontu wschodniego zarapor- 
tcwano o lokalnej działalności oddziałów wypado
wych pod Lłsyczańskiem i na południowy zachód od 
W ielkich Łuków.

Lotnictwo bombardowało w ciągu ubiegłej nocy,

Crzy użyciu silnych formacyj ciężkich samolotów 
ojowych sowieckie bazy zaopatrzeniowe Jelec oraz 

W alu lki.

Potwierdzenie imperialistycznych celów Anglji.
Rzym, 5 lipca. W dzienniku „Giornale 

d‘ltalia" nazywa Gayda ostatnim dowodem 
winy Anglji w wybuchu tej wojny świato
wej oświadczenie Churchilla, według któ
rego Anglja z własnej woli rozpoczęła wol
ne, nie będąc wcale przez nikogo bezpośred
nio zaatakowaną.

Jest to prawdą — pisze dziennik — że 
swego czasu mówiła Anglja o koniecznpści 
w\ wiązania się z gwarancyj, danych Pol- 
sćc; a]e również jest prawdą, że po wybu
chu wojny Anglja nie troszczyła się już 
więcej o Polskę, a dzisiaj wydała ją  nawet 
na łaskę Sowietów.

.Angielska klasa panująca wyznaczyła so
bie trzy dokładnie oznaczone ocle w »oro-k 
zumieniu się z polityką Rooseyelta -»  tak 
pisze w dalszym ciągu ów dziennik. — 
•„Zniszczenie potęgi niemieckiej, która za
kwitła wskutek wysiłku pracy narodu nie
mieckiego, zdobycie wyłącznej władzy i pa
nowania na morzu firódziemnem oraz odłą
czenie Afryki Wschodniej od Włoch, aby 
w ten sposób uzyskać lerytorjalną jedność 
imperjum brytyjskiego aż do Przylądka

Upomnienia pod adresem
sowieckich fabryk.

Sofja, 5 lipca. Prasa bułgarska ogłasza 
wyjątek z moskiewskiej „Prawdy", który 
mówi o tem, że przemysł sowiecki nio pro
dukuje z należytem natężeniem sił. Władze 
powinny wykonywać ostrzejszą nad tem 
kontrolę. Wszelkie pobłażanie jest zbro
dnią. Wyszczególnia się nazwy fabryk, któ
re nie wypełniają swego obowiązku. Nadto 
oskarża się komitet metalurgiczny, że roz
trwonił materjał palny. Również i nazwi
ska dyrektorów fabryk są wymienione, któ
rzy nie okazali należytego zrozumienia, dla 
ważności swej pracy. Dziennik komunisty
czny podkreśln, żo wielu robotników opu
ściło się w swojej pracy i że usiłują o-ni od
fi racy się uchylać. W ostatnićb czasach wie- 
u robotników nie przychodziło do pracy 

pod pretekstem, że wykonywali oni pracę 
przy uprawianiu wojskowych ogródków 
warzywnych.

Krytyka urzędowania 
angielskiego ministra dla rent.
Madryt, 5 lipca. Pewien przedstawiciel 

praey hiszpańskiej podaje wiadomość z 
Londynu, że Istnieją paważne sprzecznoici 
pomiędzy Izbą niższą a rządem angielskim.

Według tej wiadomości delegowani gło
śno domagali się ustąpienia ministra dla 
rent, Waltera Wommersley i tylko inter
wencja Churchilla zapobiegła większym za- 
burzchiom. Powodem togo napięcia zgod
nej strony jest żalenie się na to, że chorzy 
na gruźlicę przyjmowani są do armji bry
tyjskiej, z drugiej zaś, że rząd angielski 
odrzuca podwyższenie rent dla inwalidów 
wojennych. ______

Waszyngton nie moie wyprzeć się 
tej winy.

Berlin, 5 lipca. Cała prasa niemiecka, któ
ra przedrukowuje dzisiaj obszernie treść 
opublikowanych w sobotę fajnych doku
mentów z archiwów europejskich, poświę
ca wyczerpujące komentarze omówieniu 
wielkie] doniosłości tych aktów historycz
nych.

„Berliner Borsen Zeitung" stwierdza, zc 
dokumenty te stanowią uzupełnienie ak
tów, wykazujących ponad wszelką wątpli
wość, że druga wojna ńwiatowa powstała 
w głowach Rooseyelta i jego żydowskiego 
„trustu mózgów". Roosevelt opętany żądzą

przyjaciel stracił wczoraj w tym rejonie 30 samolo
tów.

Pojedynczo samoloty nieprzyjaciolskio naleciały 
podczas nocy ubiegłej rejon graniczny Niemioc za. 
chodnich. Przez zrzucenie bardzo nieznacznej Ilości 
bomb powstały szkody w budynkach.

W  miesiącu czerwcu ponad Rzeszą I okupowanoml 
obszarami zachodniemi lotnictwo i marynarka wo
jenna zestrzeliły 014 brytyjskich i północno-amary- 
kińskich samolotów, w czem 408 4-motorowych bom
bowców.

Podczas obrony nieprzyjacielskich ataków lotni
czych na obszar wioski, nieprzyjaciel poniósł wczo
raj ciężkie straty. Zniszczono łącznie 50 brytyjskich  
i północno amerykańskich samolotów, z czego 20 je 
dynie niemiecką bronią powietrzną.

Dwa myśliwce niemieckie zaginęły.
Silne formacje brytyjskich bombowców zaatakowa

ły  ponownie w ciągu ubiegłej nocy miasto KBIn. L i
czne bomby rozpryskowe i zapalające wywołały zno
wu straty wśród ludnoioi i nowo spustoszenia w roz
maitych dzielnicach miasta.

Formacjo obrony powietrznej zniszczyły, według 
tymozasowych stwierdzeń, 37 bombowców. T iy  dal
sze samoloty zestrzelono wczoraj nad oąsadzonemt 
obszarami zachodniemi.

Dobrej Nadziei. Gole, jakie sobie wyzna
czyła angielska polityka na wypadek zwy
cięstwa do zrealizowania swego, reżimu 
europejskiego, potwierdzają te imperjali- 
styczno plany, jnk to w zakończeniu stwier 
dza wyżej przytoczony dziennik.

„.Tostem wstrząśnięty wiadomością, że 
w Anglii tylu ludzi pracuje nad obmyśle
niem organizacji i planów na okres powo
jenny; podczas, kiedy my tam, na froncie, 
czynimy nadludzkie wysiłki, celem dopro
wadzenia wojny do końca. Wysiłki to jed
nak są bezcelowe, jeżeli nie znajdziemy po
parcia w kraju. Chcdmy przynajmniej 
wiedzieć, za co walczymy". Takie oświad
czenie. wypowiedziane przez pewnego an
gielskiego podporucznika z wojsk półno- 
cno-afrykańskicb, podaje do publicznej 
wiadomości londyński „Picture Post1*. — 
Dziennik przytacza powyższe oświadczenie 
na dowód, 'że wśród wojsk angielskich 
wzrasta rozgoryczenie z powodu braku zro
zumienia, z jakiem pewne koła angielskie 
odnoszą się do wysiłków wojsk walczą
cych na froncie,

potęgi, której początków i rozmiarów moż- 
naby szukać jedynie w dziedzinie pojęć pa
tologicznych, dążył do rozpętania wojny 
miażdżącej jeden kraj po drugim, celem za
spokojenia ohydffego egoizmu nielicznej 
grupy zbrodniczych elementów.

„Volkischer Beobachter", który publikuje 
fotokopje dokumentów kończy swoje u* a? 
gi na teYnat kompromitującej aktywności 
Rooseyelta słowami: „Waszyngton mo
że wyprzeć się tej potwornej winy- Hdyby 
miał on ze swej strony wydać i»>tos białą 
księgę, to musinłby potwierdzić ™ niej to, 
o czem mówią dokumenty, wydobyte z ar
chiwów europejskich, mianowicie, że Roo- 
sevelt dążył do wojny".

Dzisiejsza Ameryka urąga 
własnej hlstorji.

Tokio, 6 lipca. Dzień 4 lipca, to i^st dzień 
niepodległości Stanów Zjednoczonych, Bta- 
nowi dla Amerykanów okazję — tak oświad
czył rzecznik biura informacyjnego Hori — 
do porównania polityki amerykańskiej z 
roku 1776 z obecną polityka rządu. Obecne 
stanowisko i polityka Stanów Zjednoczo
nych jest, jak podkreślił Hori, zaprzecze
niem wszelkich dokonanych dotychczas do
świadczeń. Podczas gdy Stany Zjednoczo
ne szczególna wagę przykładają do solidar
ności i współdziałania w łonie państw ame
rykańskich, objawiają wrogie stanowisko 
wobec sprawy współdziałania państw euro
pejskich i aziatyckich i wałcza przeciwko 
zrealizowaniu tego rodzaju planu.

Azja wschodnia, jak w dalszym ciągu o- 
świadczył Hori, kroczy obecnie ściśle wy
tknięta drogą i zmierza do przeznaczonego 
jej celu: Ten historyczny proces obecnie ma 
miejsce zarówno w Azji, jak też w Europie. 
Anglja natomiast postępowała jedynie w 
myśl zasady „divide et impera", a Stany 
Zjednoczone zaparły się w zupełności swo
ich rozsądnych przodków. Stany Zjedno
czone, jak na zakończenie powiedział. Horą 
urągają dzisiaj własnej swej historii.’

Mobilizacja cywilna 
w bułgarskiem rolnictwie.

Sofja, 5 lipca. Bułgarska Tada ministrów w 
myśl ostatniego rozporządzenia o gospodarce 
wojennej postanowiła przeprowadzić cywilną mo
bilizację wszystkich urzędników i pracowników 
w dyrekcji dla rolnictwa i hodowli bydła oraz 
wykształcenie rolnicze dla pracowhików mini
sterstwa rolnictwa. Pozatem wszyscy urzędnicy 
i pracownicy ministerstwa rolnictwa będą podle
gali mobilizacji cywilnej aż do zwiezienia tego
rocznych zbiorów.

Włoskie komunikaty wojenne.
Rzym, 4 lipca. Włoski kom unikat wojenny z soboty 

dnia 8 lipca na  brzmienie następujące:
Główna kwatera włoskich sili zbrojnych komuni- 

touje:
Formacje tohniotwa nieprzyjacielskiego skierowa

ły swe ataki na  różne miejscowości, położone na pół
wyspie Salent i miejscowości na Syoyljl oraz Sar
dynii. Ataki wywołały szkody i spowodowały ofiary.

Myśliwskie formacje mocarstw osi zestrzeliły 24 sa
moloty. Z tego 12 cztoromotorowycb aparatów ty 
pu „ŁAberator" zestrzelano pomiędzy I-eoee a  Grot- 
itaglio, a  pozostałe, znieacaomo na południe I na po- 
łudniowy zachód od Syjyiji.

Ogniem arty ie rji przeciwlotniczej strącono trzy 
samoloty w Trapani 1 jeden w Olhla.

Dwa dalsze samoloty zniszczyły batcirje dział przśt 
oiwtotaiezych na wyspach Jońekich. „Kilka załóg, 
Itotóre wyskoczyły na spadochronach, wzięto do nie
woli. . »

Rzym, 5 lipca. Włosiki komunikat wojenny z nie
dzieli dmia 4 lipca brzmi: - ' ,

Główna kw atera włoskich siit zbrojnych komunś-

yśliwcy włoscy i niemieccy oraz ziemna obrona 
przeciw-lotmicza ze szczególną Skutecznością odpie- 
iraili w dniu wczorajszym ataki lotniobwa nicprzy- 
jaęjelskiego na miejscowości Sycylji 1 Satrdynji. Kil
kakrotn ie udało się rozprószyć form acje nieprzyja- 
cielskie, zanim dotarty  one jeszcze do swego celu 
i ścigać samoloty nieprzyjacielskie przez szerokie 
przestrzenie otwartego morza. Ponad Sycylją w toku 
kilkakrotnych zwycięskich walk powietrznych, pod
czas których odznaczyła się szczególnie 15U-ta grupa 
lotnicza pod dowództwem podpułkownika Vizzo<ta 
z La Moddaleń a, myśliwcy włoscy zestrzelili 18. a 
myśliwcy niemieccy 10 samolotów.

Eiemna obrona przeciwlotnicza zniszczyła 22 dal
sze samoloty, z czego 10 nad Trapami, dwa nad Sjclao- 
ea, dwa nad .Augusta, jeden nad Mamaia 1 aledem 
ponad skolicą Gagiiari.

Nieprzyjaciel stracił tem  samem łącznie 50 sa
molotów, w czem liczno cuśeromotorowe bombowca,

Szkody, powstało w zaatakowanych miejscowościach, 
są  całkiem nieznaczne. Takie liczba ofiar wśród 
tadmośck cywilnej jest znikoma.

Podczas nocy ubiegłej form acja samolotów nie- 
SHByjaeiellsikioh ■rzuetła kilka bomb rozpryskowych 
1 zapalających m  Ostia i Fłumltino, u luiatdSRie 
przeleciała nad pi-aedmiejdkiemt dziciplcaiiu Rzymu. 
Nie zaaaportowano o żadnych stratach.

Ratorje ziemnej obrony przcciwkotuiczej w stolicy 
otworzyły ogień zaporowy.

Centralizacja produkcji oliwek 
w rejonie morza śródziemnego.

, Rzym, fi lipca. Włoski minister rolulelwn Are- 
schi wprowadził w urząd nowoutworzoną komi
sję „urzędu śródziemnomorskiego dla Oliwek**.

W wygtoszonem przemówieniu minister pod
kreślił, iż zadaniem komisji jest opracowanie 
wszelkich kwóslyj naukowym, technicznych i go
spodarczych, mających związek z uprawą oliwek, 
a ponadto Uzgodnienie działalności odpowiednich 
inslyłucyj, znajdujących się na terenie Włm b 
1 zagranicą. Komisja przystąpiła już do swoich 
prac pod przedwodnictwcm radcy narodowego 
Pavohceni‘ęg£>,

Piloci amerykańscy Internowani 
w Portugalji.

..Llzbopa, 5 lipca. Na lotnisku llzbońskiem 
wylądował w piątek popołudniu cztoromo- 
torowy bombowiec amerykański z załogą 
składającą i  13 ludzi, która zameldowa
ła się JB właąz portugalskich z żądaniem 
zaintonnowufia. Praymusowe lądowania 
nastąpiło wakutak uszkodzenia rezerwuaru 
benzynowego.

Hfszpanja buduje samoloty.
Madryt, 5 lipca. General Franco wydał u- 

•tawę w sprawie założenia spółki, celem bu
dowy samolotów transportowych i bombo
wych. Nowa spółka posiada charakter pół- 
państwowy. Jak wynika ze sprawozdania,; 
zamieszczonego w „Dzienniku Urzędowym", J 
ustawowe pracć przygotowawcze, do jakich! 
przystąpiono przed dwoma laty, obećnie 
zostały ukończone tak, iż można było przy
stąpić do praktycznego dokonania planu 
budowy samolotów._____

Katastrofa szwedzkiego samolotu 
wojskowego.

Sztokholm, 5 lipca. Według wiadomości 
Tidningarnas Telegrambyra, nie powrócił 
z lotu jeden samolot szwedzkiego lotnio 
twa. który brał udział w piątek w ćwicze
niach morskich poza obrębem południo
wych wybrzeży skalnych Sztokholmu. Sa
moloty ratownicze odnalazły szczątki za
ginionego samolotu. Brak wszelkich śla
dów po załodze, która składała sią z czte
rech ludzi.

Drastyczne kroki 
przeciw lewicowym organizacjom 

w Argentynie.
Buenos Ałres, 5 lipca. Policja argentyńska do

konała rewisji domów dwóch lewicowych organł- 
zacyj, a mianowicie „Związku młodzieży celem 
niesienia pomocy demokratom" i „Demokratycz
nej pomocy prasowej". Przylem obłożono aro* 
sitem księgi handlowe, materjał propagandowy 1 
Inne dokumenty obu organizacyj.

* -
Kłopoty Stanów Zjednoczonych 

w zakresie ropy.
Genewa, 5 lipca. Minister marynarki Knox, we

dług doniesienia „Associated Press", oświadczy! 
na konferencji prasowej w sprawie sytuacji wo
jennej na Atlantyku i oceanie Spokojnym, że Sta
ny Zjednoczone stoją w obliczu braku ropy na
ftowej. Rząd półnorrtti-ameryknński wobec wy
czerpywania się własnych zapasów musi podjąć 
starania, celem uzyskania rezerw ropnych puaa 
granicami kontynentu amerykańskiego.
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5«y japońskie zatopiły w czerwcu 
85 .00 0  brt.

Tokio, 5 lipca. Główna japońska kwatera 
cesarska podała do wiadomości, iż w czer- 
wcu japońskie łodzie podwodne zatopiły 
85 000 brt aOancKlch 0 offólnej pojemności

Głosy madryckie w rocznicę 
zamachu Stanów Zjednoczonych 

na Kubę.
Madryt, 5 lipca. Rocznica’ dnia, w któ

rym  fetany Zjednoczone z podeptaniem 
praw a miodzynarodowegc dokonały napa
du na Kubę i zrabowały ją  bez uprzednie
go .wypowiedzenia wojny, rozerwała pono- 
wnie ciężką ranę w umysłach hiszpańskiej 
OTinji publicznej. W dmiu 8 lipca 1898 r. 
Hiszpan ja  straciła na skutek napadu swą 
ostatnią posiadłość zamorską, a temsamem 
swoje imperjum.

„Alcazar" publikuje z tej okazji wstrzą
sające sprawozdanie pewnego wiarygodne
go. naocznego świadka, który przeżył he
roiczną walkę 200 żołnierzy hiszpańskich 
przeciwko 6 tysiącom północnych Amery
kanów.

„Informaciones" opisuje czasy „kiedy na 
Kubie nie było jeszcze am erykańskiej tan
dety, nie tańczono jeszcze szimmy i nie pi
to whisky^.

Sprawo zmiany miejsca zamieszkania 
członków zawodów leczniczych.

Kraków, 5 lirpca. Na skutek tego, że 
w ostatnim czasie wzmogły się wypadki 
przesiedlania się do innego powiatu lub 
okręgu nieniemieckich członków zawodów 
leczniczych bez zezwolenia ich właściwego 
lekarza powiatowego, co mogłoby zagrażać 
zdrowotnej opiece nad całą ludnością w 
Ben. Gub., Izba Zdrowia informuje, że kto 
opuszcza swe dotychczasowe miejsce za
mieszkania bez zezwolenia swego lekarza 

takiegoż lekarza w miejscu 
przybycia, będzie ukarany przez Izbę Zdro
wia w drodze dyscyplinarnej. W  przypad
kach szczególnie ciężkich może być orze

Dziś: Antoniego Zac. 
Ju tro : Izajasza pror.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od b. 22.00 do 4.00

ODWDZIĘCZYŁ SIĘ. Do ni icttkauia Jiwufa Gry. 
gorengh-za w Kielcach praysrodł niewinny csobuSk, 
prosząc o wsparoie. J . O. nakarm ił przychodnia, Mórz 
(pnra caty czns pozostawai w przedpokoju. Korzy- 
wtając z chwilowej nieuwagi domowników przycieś- 
dzień sikradi a wieszaka knrWń:, podszytą kożuchom 
1 zbiegł.

czone także odebranie zezwolenia na wyko
nywanie zawodu.

Jeżeli nicniemlecki członek zawodu lecz
niczego zamierza aię przesiedlić, winien on 
ed swego lekarza ńowiaTbwego zażądać for
mularza wniosku o przesiedlenie, który to 
formularz należy dokładnie wypełnić i za 
pośrednictwem lekarza powiatowego wnieść 
do okręgowej Izby Zdrowia. Dopiero po 
doręczeniu pisemnego zezwolenia ze strony 
właściwego kierownika okręgowej Izby 
Zdrowia wolno nieniomieckiemu członkowi 
zawodu leczniczego zmienić swe miejsce 
zamieszkania.

Z  DNIA.

Jak się dostać na aabbat 

czarownic?
G- B-) w  starych oprószonych pyłem księgach 

nemologicznych, a także w podaniach ludowych 
wiele mówi się o sabbatach czarownic. Wiemy 
o tem dobrze t  historji, wiemy ile zbrodni i życia 
poszło z tego powodu w marny, straszliwy spo
sób. Tymczasem dzisiejsza wiedza rozwiązać się 
stara owe tajemnice zupełnie realnie. Ołóż jasnem 
jest, iż sabbaty czarownic z całym ich aparatem, 
tj. jeżdżeniem na miotle itd. zapewne nie istniały, 
natomiast baby-stamchy-dziwaczki, jak niesie le
genda, z Bafonutem będące w zmowie — Iście 
djahelską parały gję robotą. Więc ich to ponoć 
dziełem były specjalne mikstury, stanowiące mie
szaninę najróżnorodniejszych ziół trojących i in
nych ingredjencyj. W odpowiednich oto warun
kach spreparowanemi swemi maściami bahy-„cza- 
rownice" smarowały się poprostu, co wywoływało 
przedziwne reakcje naskutek działania na system 
nerwowy. Prócz lego przyjmowały one doustnie 
wywary ze specjalnych ziół, powodujące potem 
perwersyjne omamy. Naturalnie po tego, rodzą (u 
oszołomieniach sennych rozsiewały później po
tworne opowieści o szatańskich orgjacli, wywo
łując lęk i zgrozę wśród ciemnych mas słucha
czy. Zagadnienia te wszakże nie są jeszcze defi
nitywnie zbadane i pozostaną najprawdopodob
niej po wsze cizasy nieodgadnionemi.

Organizacja komisarycznych
zarządów majątków w Galicji.
*7 ***., 5 lipca. Wszystkie m ajątki w Ga

l i c j i ,  które za czasów bolszewickich zosta
ły uspołecznione, jak również te majątki 
które pozostały bez właścicieli oraz m ajątki 
żydowskie — dziś znajdują się pod zarzą
dem komisarycznym. O rozmiarach tego 
zarządu dowodzi liczba zabudowanych grun
tów, wynosząca 50.1)00. Grunty użytkowane 
rolniczo oraz m ajątki ziemskie są oddziel
nie administrowane.
• i i -  i rozrzucony majątek
jednolicie administrować wypłynęła ko
nieczność stworzenia organizacji, któraby 
na zasadach decentralizacji dotarła do naj
mniejszych miejscowości. W urzędach sta
rostw powiatowych i miejskich stworzono 
zatem placówki administracyjne zarządza
jące wyżej wymienionemi majątkami ziem
skiemu Stosownie do potrzeb, powiatowe 
placówki dzielą się na dalsze jednostki ad 
ministracyjne; zarządy ich m ają siedzibę 
w małych miasteczkach, najbliżej położo
nych odnośnych majątków ziemskich, 
szczytową najwyższą komórka całej orga
n i z a c j i  jest odpowiedni urząd komisarycz
ny w Urzędzie Okręgu Galicja. Prowin-j

cjonalnym urzędom komisarycznym pod
legają rówuież poszczególni komisarze nie 
ruchomości hodowlanych. W ten sposób en 
ły obszar Galicja pokryty jest jednolitą 
siecią placówek komisarycznych, stojących 
na straży całości i dobra powierzonego im 
majątku.

Straże pożarne przeciw wronom
Nowy Targ, 5 lipca. Nadmierne rozmnożenie 

wron jest zwykłem zjawiskiem wojennem. W o- 
kolleaeh Podhala Ilość wron siała się oslatnło 
wprost plagą.

Olbrzymie stada wron zagrażają życiu niełył- 
kn ptaszków, kurcząt i drobnej dziczyzny. Jęcz 
niszczą sjdy oWocowe (wiśnie, czereśnie, warzy
wa i zasiewy). W takich przypadkach zwykle 
środki trojące okazały się obecnie zupełnie bez
użyteczne wobec nadmiernego rozmożenia szko
dliwego ptactwa.

W związku z powyższem starosta w Nowym 
Targu ogłosił i zorganizował formalną mobili
zację całego powiatu przeciw wronom. Udział w 
akcji wzięła ludność, młodzież starsza OTaz stra
że pożarne. Wyszukane gniazda' niszczono wraz 
z jajami; młode pisklęta byiy zabijane, łio akcji 
ludność stanęła z całą gorliwością. Poszczególne 
gminy prześcigiwały się w ilości zniszczonych 
gniazd. Straże pożarne z Zakopanego i Olczy zni
szczyły wspólnie 117 gniazd. Przeprowadzona 
kkrja nie zlikwidowała plagi wron, lecz uniemo
żliwiła dalsze jej rozszerzanie się. W przyszłym 
roku plaga ta prawdopodobnie zostanie całko
wicie opanowana.

Historja.
(ms) G(f|/ miody książę Że mir wstąpił na tron 

perski, kazał zgwezwać wszystkich -uczonych z eti- 
tego królestwa i rzeki, że pragnie sludjować dzieje 
ludów, a uczonych wezwał po to, aby polecić im 
napisanie historji powszechnej, przyczcm wszyst
ko co jest ważnem musi byó ui niej wyszczegól
nione.

Uczeni przyjęli do wiadomoSci rozkaz księcia 
i natychmiast zabrali się do pracy. Po dwudziestu 
latach stanęli znów przed królem, prowadząc ka
rawanę złożoną z 12 wielbłądów, a każdy z nich 
dźwigał 500 ksiąg. Jeden z uczonych przemówił 
u> imieniu wszystkich i olmiadczyt, że oto historja 
powszechna jest golową, a składa się z ti.000 to
mów.

Król podziękował uczonym za trud, prosił jed
nak, aby uczeni zrobili z tej historji wyciąg bar
dziej stosowny do krótkoici życia ludtkiega. Ucze
ni znów pracowali pełnych 2V lat i przywieźli kró-

tomów na trzech wielbłądach. 
o ró f  i tym razem podziękował uczonym, oświad

czył jednak, że jest już starym i nic zdążyłby całej 
historji przeczytać, prftsil więc o zrobienie nowego 
skrótu, byle tylko w krótkim czasie.

Uczeni pospieszyli się i powrócili po 10-cin ła-
PT0"’n<lzttc młodego słonia, który dźwigał 500 tomów. > .i j

—• Jeżeli chcecie, abym poznał dzieje IndzkoSci, 
zanim umrę rzeki król —  to skróćcie jeszcze 
unęcej tę Inslorję.

Po 5-eiu latach zjawił stę przed pałacem kró
lewskim aceony, który ttląc o kulach, prowadził 
za uzdę osiołka, a ten niósł na grzbiecie dużą 
księgę.
, T, &P‘*S!''ie się rzeki dyiurnjący oficer — 
król umiera.

Kiedy uczony wszedł do komnaty królewski*! 
rzeki król z westchnieniems

Umrę, nie poznawszy dziejów ludzkości i '  
Najjaśniejszy panie —  odpowiedział uc-o- 

ny — streszczę ci je w trzech słowach-. „Rodzili
•ię, cierpieli, umierał?*,

IV ten sposób król Persów potna! pod koniec 
tycia dzieje Świata.

ZEZWOLENIA NA PRZEJAZD. Na mocy muaą- 
«fc«nla Ottbaroatora Dk,.^u Rmi„m z pn.
tbliOKuyoh śrollków lokomocji (kolei |  )i„ji ąutebn- 
" " ' 'N 1'1 l a  terenie c jl.g o  okręgu z,.stal) uzależnio
no od npocjalnego zezwolenia włada policyjnych. Ze
zwolenie na przejazd można uzyskać Jodynie w wy- 
(patllkach, gdy konieczność podróży z podaniem przy- 
czyny Zostanie inznwna i  pośiHadozona przez koinpe- 
It-Miitino władtwk

Amerykańskie uniwersytety.
(ins) Mieszkańcy Stenów ZjednocaMych dowoe 

drą z dumą, te  kraj ich posindn nMjwięc.’i uni
wersytetów na śwłecie, bo ftlłtł. 2 |n>«ró<i tvih 
szkól 144 przeznaczono dln mężccym, lOi) dla 
kobiet, a 343 dla obn płr.i. Jćżeli jednak porów
namy te uincrykiińskic uniwersytety z europejski
mi, to jodynie 12 z pośród nich hędzle odpowia
dać europejskiemu pojęciu o szkole wyisiej.

Kupno
Filateliści I Kupuję, sprzeda ję, «a. 
mienlam. Kraków, Krakauerstr. 38, 
I. Darnyozowa, Skład papieru. 
Poszukuję ais, klijenta ubrania 
joilno- dwurzędowego, j.. izarego, 
popielatego m.a wzrost 177 cin.. do
bry stanl Komis. Adolf-Hitlar- 
Platz 12 w podwórcu. Kraków. 
Poszukuję pitnie dla klijenta: lo
downi elektrycznej, maszynki do 
kawy elektrycznej oraz walizy skó
rzanej, Koncesjonowany Chrzęści-
Jańskl Sklep Komisowy Kraków, 
sw. Tomasza 28. 8300
Poszukujsmy dla klijenta: fu tra  
damskiego i męskiego. 2 lisów 
(srebrnych lub niebieskich), Lilka 

ładnych kryształów i dywanów. 
Komis. Kraków, Adolf-Hitier-Plta, 
32 w podwórcu. 3780
Ubrań, kostiumów damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki, 
kupno: Komis, Adnlf-Hitler-Platz 
12, w podwórcu, Kraków. 3778 
Kupimy: suknie letnie, kostjumy, 
ubrania, tremoze: Komis, Kraków, 
Adolf H itler-Platz 12, w podwórcu. 
Najszybciej sprzćłlnsz wszelka gar.
. ,r '>, . ’v .P rze’ Komis. _  Kraków, 

Adolf-Hitiler-Plftta 12 w podwórcu. 
Trenci popielaty, jedwabny, stan 
pierwszorzędny na wysokiego, po
pielate ubranie tylko b. dobry

£atunek, wtraa kupie* Kraków, 
ipińska, Adolf Hitler-Platz 33

kkut,” “- -  3746
Obrazy. Kupno — apraednż, faeho. 
■wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon Obrazów. 3588 
Glsritzlejewskl „Kurs Odlewnic
twa' tom II  albo całość, „Me
chanik" Trzaski Evert Miobulskt 
*n™ I I I  albo calośó, Horzbnrg 
„Obrabiarki i narzędzia do me-

* część I  1 II albo całość, 
Pietraszkiewicz „Fryzarka uni
wersalna 1 praca na niej" oraz 
„Tokarki . kołowe 1 praca na 
nteh", KStsoher „Masehinen Ełe- 
mente", kuplę. Zgłoszenia: (tontce 
Krak.. Kraków, „Nr. 3,333". 
Kilimy, dywany, kupujemy 1 
■przędąjemy. Kraków, Długa 23. 
sklep.
K ajlf kflka kilimów I dywan. 
Kraków, Krótka 1. 30118
Motery elektryczne, kupuje, na
p ra w ią  urw ała „Elektra". K ra
ków, Floriańska 43, tel. 210-18, 
Koncęsjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje f 
sprzpdaje za gotówkę: Kraków, 
Pierackiego 4. 74g
Poszukuję porcelany, kryształów, 
kilimu, h rank t siatkowej, maszyn
ki do lodów. Konc. Chrześcijański 
Sklep Komisowy Braków, św To
masza 28, 4227
L. K. W. poszukiwany w celu ku
pna. Chuda o niern. otw. maszy
nę. Zgłoszenia: Krosno, Schliesa- 
fach M Tel. 129. 4147
Kupujemy dywany perskie, ży- 
wieckle I kilimy. Płacimy gotów
ką. Kraków, Poselska 18. Sklep 
dywanów. 3973
Kupuje wszelką garderobę męska 
damską, dziecięca, bieliznę I' inne 
używane rzeczy. Na żądanie przy, 
chodzę do domu. Kraków, Staro-
taioM® l ł ‘" ep «eczy),
telefon 223-67. 8747k

Srebra połamane t fasonowe w 
każdej ilości kupuje i dobrze p ła
ci firm a Gajewski, Kraków, ul. 
Starowiślna 26. 3835
Kupię iadne ubranie, spodnie, 
trencz 1 koszule męskie, średnia 
wielkość, dobrze zapłacę. Zgłosz.: 
P°d „114" Biuro Ogłoszeń Krajna 
Kraków: Adolf Hitler-Platz 46. 
Obrazy,, antyki, dywany — kupno 
sprzedaż, ocena: „Phryne". Kra
ków. Sławkowska 6. 5318k

.PlyłY w dobrym stanie: 
„Zakochane °«®y" w wykonaniu 
chóru Juranda, „Tango morskib" 
chór Erlnna, „Miłość i morze" 
śpiewa Marot. „Choć to miłością' 
zwiesz" śpiewa Wysocki. Oferty z 
» cenami pod adresem: p. Wróblik 
ezlaehecki, Kamieński. 
v-, r > / dywan maty, duży kuplę.
wira^ó7 'i  -<w' M®rk» ’B- narożnik 
Floriańskiej, Sklep taptoerski. 
Kołdry jedwabne porządno kunie. 
Kraków, św. Marka 18, narożnik 
Fh>ri»ńRkiej; Sklep taplcerski. 
Łóżeczko dziecięco kupię. Kraków.
1 ? I aZ k,n 19J narożnik Flor.iaó- 
e i i S  tapieoraki. 6834k
Filatelistom uzupełnia — kupuje 
wszelkie znaczki „Mundus" K ra
ków, Adolf Hitler-Platz Nr.' 37. 
ŁAłeczko dziecięce kupię. Kraków, 
św. Marka 13, narożnik Floriań
skiej, Sklep bapiceraki. fifllBk 
Fertkl dywanik mały, duży kupię. 
Kraków, św. Manka 19, narożnik 
Ilorłańakiej, Sklep taplcerski. 
Poduszki pierzane porządne, ku- 
p  z :,K rS ^ , M"ćka 19, na
rożnik Florjańs!kiej, — sklep ta- 
pleerskl. 6918t
Klubowy garn itu r skórzany po
rządny kupię. Kraków, św. Marka 
39, narożnli Floriańskiej, Sklep 
taplcereki. 6919k
Kołdry jedwabne, porządne kupię 
Kraków, św. Marka 19, narożnik 
Klorjaneklej. Sklep taploeraki. 
Klubowy garn ltn r skórzany porzą

dny kupię. Kraków, św, Marka 
39. narożnik Floriańskiej. Sklep 
taptcprRfcf. r»921k
Poduszki pierzone, porządne ku- 
wę. Kraków, ś-ą-j Marka 19, naro
żnik Floriańskiej. Sklep tapicerem

Który z kulturalnych •oJtdnych 
Fanów da odrobinę serca szczerej 
przyjaźni Inteligentnej zgrabnej, 
m aterialnie niezależnej 30 1 pani 
Cel matrymonialny. Kielce, Skryt
ka 17 dla B. 6863k
Milej prezencji zgrabna, bredni, 
wlnściciedka realności im dobrej 
posadzie pozna kulturalnego pana 
na stanowisku do lat 45 Cel ma
trym. Oferty z fotogr.: Biuro Oglo- 
szen Kraków, Sienna 12 pod „Muzykalna". jjoos
Separowany przystojny lat 33, 
brunet, mistrz ciesielski, bezdziet- 
ny. 'Posiada wtasny r a j t e k  w o- 
hditcy Rabki poślubi panią dobre
go serca do la t 30. Zgt. „ f„ tnsr 
Biuro Ogłoszeń Kraków, 8iennn*12

33-lstnla. nauczycielka, wdowa Je
dno dziecko, przystojna, gospodar
na, posiada własne gospodarstwo 
rolno, dom poślubi pana pas i n da
jącego wykśztalcenio ł dobry cha- 
ir  °cJa t Btttto Offloaseft 
Kraków, Sienną 33 pod „Los". 
Młoda, przystojna panna, bardzo 
mila ładna, dobra, praeowlta, ze 
aredniem wykształceniem, wzrostu 
srodnwgo, blondynka ua posadzie, 
b powodu braku znajomości szuka 
te-a v ’r!',  ni<3in do !nt óO- może 

, .waicr lub wdowiec z jednem 
, Foioirrąfln pożądana. 

m ! o > ^ a,k ' K ^kńw , „Nr6G91k" 
P^ a a^ k1’ >at « .  wz/ost 

aZ ia  ^ ’ ł z 4 dziećmi od
lat, pozna panią niskiego 

wzrostu, fcrępą, «*, 24-^30 lat, ze 
sfer rzemieślniczych — plerwszeń.

7 ć d ^ ’’ .keI"e r 'ci; w celu matrym. 
Zgłoszenia z fotogrąfją. Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 6726k".
„Do wyboru 1 koloru"! Brunetką, 
blondynką i szatynka, młode, b. 
ładne, miło 1 wesołe, na dobrych 
posadaoh, pragną poznać solidnych 
panów B wyższem wykształceniem, 
uo lat 35. Wdowcy wykluczeni. 
Dyskrecja zapewniona. Oferty po- 

z J°*®grafjnnii kierować: 
Bochnia, Poste-icstnnte „Dem".

Korespondencyjni* niemiecki dila 
zaawansowanych. Budowa zdań, 
Główne Poboczne. Dżyc'e czasow
ników. Warszawa, ul. Senatorska 
22, m. 24. Nauka listowna 
Kto nauczy, dorosłego, zdolnego 
gry na akordeoniet Zgtosz.: Kra 
ków, Kordeckiego 3/8, 3977

Rożne

Matrymonialne
Panna .bardzo zgrabna, przystojna 
młoda, reprezentacyjna, kultural
na, wykaztatcenie średnie, beż 
przeszłości, pragnie poznać w celu 
matrymonialnym odpowiedniego, 
zdecydowanego Pana. Poważne 
Zgłoszenia nieanonimowe: Biuro 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf- 
!łitler-PIata 46 pod „337". 
Niezależny, wiek męsko-baizacow- 
ski, przystojny, elegancki, wybit
nie kulturalny, esteta, domutor, 
dobrze sytuowany, pozna pnniif 
irayetojną, dobrze zbudowaną, fn- 
eligentną, elegancką, niezależną. 

Reparowane — wdowy niewyklu
czone. Cel matrym. Fotografia 
rwrotną pożądaną. Anonimy do 
tosza. Zgłoszenia: Biuro Ogtoszefl 
Krajna, Kraków, Adolf Hitler- 
■ ?!atz 46 pod „,365". 6882k
Wdowiec, lał 46, inteligent, etrwj- 
lowo bez pracy, pozna matrym. 
starszą, zamożną, może być sepa
rowana. Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 663Rk"

Nauka l wychowanie
Wpisy na nowy rok szkolny 
Przyjmuje Sekretariat Urzędowo 
zatwierdzonych Kursów Handlo
wych s polskim językiem wykła- 
,,?wym Krakowie, Wentring 52 
(Podwale). 6D7Sk
sąnanis radykalnie usuwa nerta- 
f ‘°F;8Peotelistn Seweryn Janosz, 
Legionowo k/Warsaawy, ul T ar
gowa 89. Prospekty na żądanie. 
Masżynopismo Indywidualnie, no
wocześnie, stenografia, listownie, 
nowocześnie: Kraków, Grodzka &. 
Stenografii polskiej, niemieckiej i 
Języka niemieckiego nauowją li
stownie Korespondencyjne Kursy
Stenografii Lublin, skrytka pocz
towa 109. Wyczerpujące taforma- 
eje — po nadeelaniu sŁ 2. 
Profesor germanista, Kraków, ul. 
zielona 25/21. Pierwszorzędna Wy
mowa i stenografia niemlocka 
Masżynopismo indywidualnie 
praktycznie. Kraków, Floriańska 
39, ofio. „W anda" Biuro przepl- 
eywania podań, tłumaczeń itd. 
Lekeje fortepianu t niemieckiego 
K raz ów, Zielona 9,1. ęfąo

Gumę do wózków dziocięcych na
ciągam. Kraków, Lelewela 18 2. 
Zaąinąt Pies fost., ostrowbisy, 
biRly, taty  brązowo-czarne, na 
Krzemionkach, dnia 2. VII. Ła
skawy znalazca zcchce odnrowa- dzlć. Krażów-Posigórze p ‘i«  I a - 
soty 2, ni. 1. ' Jula
Autami przewozimy towary meble 
wyładowanie wagonów wykonuje 
solidnie, tanio: Firm a Transporto- 
wa. Kraków, Mógliskn t'1/7 
Krawcowa azyje prędko wszelkie 
przeróbki: Kraków, Sławkowska 8, 
II  P„ Nr. 81. 2684
Specjalista trwaloj ondulacji Gu
staw, wyuczony w Wiedniu. Owa 
Jancja, płyny zagraniczne. Kra- 
ków-Pudgśrsę, „Jasia", Limanow
skiego 16. (-,.)32ik
„Ezprszs" Heleny Jabłońskiej, 
Kraków, Dlugś 81, podnosi cerka 
w pończochach szybko, solidnie i 
bardzo ładnie, pilne na pocze
kaniu . k 6938k
Przewozy wszelkie, drobnica, ter 
minowe za- 1 wyładowywanie wa
gonów solidnie, punktualnie: II. 
UoroszkiewioŁ Binro Transporto
we. Kraków, Sławkowska 6, — 
telefon 261-21. i;888k
Handel nasion. Niemloo, 3 lata w 
G. G. czynny, poszukuje ndzia- 
«i w handiiu nasion, ewentualnie 
Przejmie sklep detalicznej sprzę 
dąży nasion, posiadający możll- 
wośoi rozwoju. Zgłosz.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 2583". - 
Mierniczy przysięgły: odgranicze
nia, podziały, niwelacje, Inżynier 
Bromowioz, Adolf Hitler-Plntz 12 
Krosno. 6621k’
Meble wezmę na przechowanie. 
Zgłoszenia: Kraków ł  Skr. po
cztowa 137. 6778k
200 złotych dam za zwrot dokn- 
menlŁw, które zgubiłem 21 maja 
1943 W pociągli z Chabówki do 
Nowego Sączu. Maciaszek An
drzej, Raba Wyżna. K696k
Artystyczna. gotowe dekoracje 
okien wystawuwych, wypoży,-ra
my nklopoin, po cenach konku- 
reneyjuych. I. Stopkowa — Żaki. 
I T J b z l  preeownia art-m alareka. 
Kraków, Rękawka 14. 2476
Grafologlnl poradzi wa wszystkich 
sprawach życiowych: — Kraków.
L’f 3Zi01 J 5/15' n - I'i8tro- 2944 
Nlomlsckiego pntys. tłumacz, 
Kraków, Sławkowska A68, 1 6 -  
13, 16—18, «582k
Fsyehografołog, mistrz Mnmott,
® wybitnym darte jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
jngo tajemnice wydarzeń żyelo- 
wych z charakteru pisma | dat 
urodzenia na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości Dajs 
rady w wszelkich kwestiach ży
ciowych. Odpowiedzi Katownie ża 
zalloseniem poczt Poduć datę uim- 
dzenta i pytania. Adres.- Mamott, 
Kraków, skrytka pocztowa 474,

Szukam spólnika, m istrza stolar- 
n„„5°4 lKiklBdnJącego warsztat. 
Dam do iiitorcsu 20.0on zł gotów- 
k 1 M 89.000 Bi. dssek, częściowo 
przerobionych na moblę I narzę
dzia Stolarskie. Ofeirty: Biuro O-
r i,f ’ilIna • '*  Kraków. Flo-Jjatiska 15 pod „Nr, 119“ • 
Pamiętaj. . że wytrwały ' udział

JJ^ewni Cl wygraną. Ko
m t e r e ,  Y r . 7- K rakńw. Plac Ilo miniknńiski 2. 3337
•zczurowikl, zaprzysiężony biegły, 
Otwiera kasy pancerne, prowadzi 
Pre«iwnię mccbanicznośftisnrską- 
lrićfonWl3916“ '
Grafologlnl poradzi nnilnnlni t .  idemu. Y r z /d ł .  JeślinX ? 'j k k iM  
kłopoty: Kraków, Dietla ta n iłw - S " W » n a  2Ł 

t e  ™ „ li i  I^10 p°r«da
eka " S Ą o  E " t & u .

asy wwnrtkl. niedziele 41M

Z g u b y - kradzieże

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy wadi 
udział dnia 13. VI. b r  
w pogrzebią i .  p. '

DRA WŁADYSŁAWA 
K R U C Z K I E W I C Z A

«m. Prozesn ,
Sądu Okręg, w Tarnowie 
a w szczególności Przo.' 
wielebnemu Ks. Prałatów, 
Dr. Bnlandaie, Ka. p r„ta 
łowi lir. Bochenkowi, s ą .

f i ? ’ 8iIi«j<ta«rzł 
M o  l'-u Miorzojrwak icmn 
i wielebnemu Ducbowień 
staro. Przyjaciołom.
i, , T ^ n J i a P' Mw" " W "  
i lym którzy w tok clę* 
kich chwilach okazali „11 
szczere wstnMcjąjctc, skta' 
wanie. Mr,’* * n* Pońzięko-

Kruczkltwlciowa Łucja.

Pradtek’  (Kónnkartę, wydaną 
• ! „ wk Ckńrwony, Auswoia, 

m islta0 „UberP- SP'>I„ oraz prze- 
dte 'I"'* n* n iw isk o  Pudlo florontyna, «39l
n r iX,:W?inii, ln,u ńo tramwaju Nr- 
® ;j" ’!* -  VII. 1943 Kgulliono bu
ciki damskie Nr. 39, tak ie / oza»- 

czerwoną skórą. Łaskawie
„ro^ójm alnzcę o zwrot za wynn- 
grodzimiom, Kraków, ul. Sienkie-

aarairziono legitymację, wysta
wioną przez Rcgicrung G. G. 
■lauptabteilung Gesunahoitnws 
sen »nn nazwisko Balon Zofia. 
Zgubiono Kartę Spirytusową Nr, 
«40, wydaną przez ItWą Zdrowia 
w Krakowie, Ulać Katarzyna, po
łożna, Kosina, powiat Jarosław 
Skradziona Kennknrta wydaną 
Krnków-Dębnikl. oraz Kartę Prą 
cy na naawisko łan k n  Stanisław 
Kraków, Dworaka boczna. 4204
Zgubiono Kennkartę Nr. lsau 
wystawioną na nazwisko Pitna 
Władysława przez Starostwo Po
wiatowe w Nowym Targu, 6613Ł

podziękowanie
z » okazano nam wyrazy 
współczucia I pomoo w eta- 
sio nhoroby t śmierci na- 
«pgo  ukochanego Męża 1 

OJoa

Stanisława Lupy
gkłndnmy Wsżystklm acnlo. 
czne Bóg zapiać, w sscże- 
tóinoścl PP. Inżyninrostwu 
Trtobioiąn,
Zona, Córko, łynsw ls I Zięć

^ i ’7 ? ltaęK® c ^ w
W % X V a  S

v c S w ^

{ £ X > n t ;  " " ‘ " " ■ - a

Htko Hn p ,  ^nnkartę orni pntepu-

Dnii 10 338S
c ii  3 ''•''unkartą i (  legltyma- 

,n,I “ o drodze z Lusiny do
,r j± w w m  na nazwisko Jan Wa- 
itaLsk’-i- 'Króhlowiee pow. Kraków 
"■Środa ncrelwemu znalazcy pa
rasolki damskiej, zostawionej na 
ławce w ubiegłą sobotę na plan
tach pod gmachem Powiatowej 
K asr Oszczędno śct w Krakowie, 
zgłoszenia: Kraków, Dtnga 7 6, 
Zgubiono portfel z dokumentamł 
i Bennkartą Nr. 483, wydaną 
precz gminę Mędrzechów na na
zwiska Antoni Kapturkiewicz.

Zgubiono Krnnkarfe, koncesję 1
patent fiinnąńsii, książkę woj
skową, keiiiżkę konia, na nazwi
sko Drożdż Tadrnsz. Dębica, Krcię 
Dębica. Upraszam o zwrot za wy
nagrodzeniem zl. 200. 6759k
Zgubiono Kennkartę Nr. 3344 „* 
nazwisko Grońska .Uarja, jłzeszów 
ui. Marszatkowakn 20. m. 4. ’
Zgubitsm kartę ro«)>ożnawrea Nr 
859, opiewającą na nazwisko K ar
wan Hladystaw. 86T8k
Zgubiono Kennkartę Nr. 803/42 na 
nazwisko Łoś Katarzyna, Kroś

cienko, Krois Przemyśl. 6685k 
Zgubiono Kennkartę Nr. I074/43 
wydaną precz i l rM<1 Gnzinnw Tryń- 
cżr, oraz Peraononausweiś Nr 13
K o l e T ^  « ł^ koiH S ir»« 
roslaw. N ’ ’ Tr’’ńcB«- Ibiw. Ja- 
bkradzlono Kennkartę Nr. c *hś
wystawioną przoz K rc ish iu ^ - 
®«nn«cbaft Dębica na nazwisko 
Mika I iotr, gmina Prseeiaw. 
Skradziono Kennkartę Nr. 7t8, 
wystawioną przez Starostwo Po-
Jan  " Ł ł a "  i S t
we wsi Rjidki, sroiina Potok. P«*»
Busko. Nr. karty  71K UfiU*
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ZgtaeuJoc si« ochotniczo 
do gracy w Rzeszy Nie* 
mlecklej masz prawo wy. 

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

HłfBRfflflCYJnE
dla

pracowników fizycznych 
i  umysłowych ' '

K ra k a u
B u rg s tr. (G ro d z k a )  

‘ L. 6 0

P r iy jm , natychm iast 
DWÓCH CZELADNIKÓW

n« duże sz tuk i.
la k ła S  kraw lackl, — Kraków,

nl. *w. G ertrudy  10.

Sprzedam
kHIn,. k ryaataty , p la r ty n ,, firank i

do weneckich okien.
KrnkSw. ul. Lubomlrakiago 29 12,

I piętro, ganek.

POSZUKUJ! SPOLHIUfl
•w an tuain ia  aamej koncesji na 
wyrobów  konyikarsko-gaignteryj- 
ayeb. K ap ita ł i tow ar posiadam. 
O ferty:, Goniec K rak,. Kraków, 

„N r. 4226".

DYWANY PERSKIE 
OBRAZY 
A N TYK I
s p r z o d a ) *

lA ® m
S tr a d o m s k a  18

„RYBAK"
GOIZKOWSKl i  NELDNER
WAKSZAWA, UL. PILKACK1G0 17
w yayłą za zaliczeniem  wszelki 
•prtąt. w ędkarski: wędziska. żyłki, 
haczyki, kołow rotki, błystki, sieci. 
N ajlepsza jakość. Najniższe ceny.

IAPCZAN
ta n ia  sp ritd am .

K raków , ul. S tarow iślna 33. m. 3.

K U P IE  FUTRO
dam ,kie, śred n ie j m iary  i ma- 

ezyne do  azyci*.
Ofarty: Goniec K rak., Kraków, 

„N r. 4272".

UOTlMlIA 1 I«M
Z. PODWORSKA, — Kraków, 

ul. św. S sbastjana  5
poleca hurtów , ruchom e pajace
Mlki-M aus i G apcia krasnoludka

BEDNARSKI MAJSTER
peaiuk iw any .

Zełou,.: Gonieo K rak., Kraków, 
„N r. 4103".

K S I Ą Ż K I  kupujem y
płacim y dobre ceny.

ANTYKWA R JAT S. A D A M  
Kraków, ul. Sipltalna t l.

moriTERZY sflmocHoooujł
I CHŁOPCY

do p rak ty k i p o łr „ b n i  od lu ra i  
na  m iejeen, nie nn wyjazd.

D IESEL.SER V IC E 
Kraków, ul. Retm ańska Nr. 9.

F n y jm ,  rutynow anego
Iracksltera lub bndtaltorkę
* językiem  niem ieckim  w mowie 

i piśmie.
Zgłoszenia: K raków . G arncarska 14

II  p„  między godz. 10 a  17.

Wapno palone
wagonowo dostarczam y.

Zgłaoi.: Goniąc Krok., Kraków, 
„Nr. 4309".

WAGONY
ZB IO RO W E

do W arszawy 
wysyłam y w każdy

c z w a r t e k
Firma Spedycyjna 

A. B IE Ń K O W S K I
Kraków, Adolt-Hltler-Platz 4t 
rilifon  178-15.172-12,172-1J

Wolne posady
Niemiecka firm a  poazukuje od 
zaraz kilku m onterów  d la  insla- 
lacyj san ita rn y ch , mon torów na 
ogrzew anie cen tralne, oraz spa
waczy jak  też pomocników do 
pilnych robó t w obrębia K rako
wa. Zajęcie irtale. Zgłoszenia do 
F-y J .  W olfferta, K rakau , M ar
ku sgasae 31. 4310
S ekre tarka  m łoda, zdolna, potrze
bna od zaraz do b iu ra  na prow in
cji. Wy na grodzenie bardzo dobre. 
Zgtoaz. kierow ać Biuro Ogłoszeń 
K ra jn a , Adolf H itler-P la tz  46, 
Kraków, jm*1 „S ek re tarka". 
M ajster szarparn i z dokładną zna
jom ością fachow ą i maazyn, po
trzebny do szarparn i w Gen. Gu
bernatorstw ie. O ferty  z podaniem 
stan u  rodzinnego, wieku i refe
rencjam i do Gońca Krk., Kraków 
„N r. G410k‘*.
B lacharza, ślusarze, stolarza, elek

trom onterzy  natychm iast poszuki
wani. — Koszta podróży zostaną 
zwrócone. W yuczeni fachowcy zło- 
zą zgłoszenia: Gonieo K rakow ski, 
K raków , „N r. 6907 k“.
Zdolny, samodzielny fo tograf, po
szukiw any od zaraz na w yjazd do 
większego m iasta na prowincje. 
W arunki dobre. Zgłoszenia k iero
wać: Jan  Dobosz, K raków , S ta ro 
wiślna 71/4. 2267
Przyjmy od zaraz dziewczynę do 
wszystkiego. 4 osoby, K raków . Ma
ły Rynek 1, oficyny, B iuro sprze
daży nieruchom ości. 4280
Potrzebna m odniarka lub panna 
znająca szycie, do pracow ni ka
peluszy dam skich i męskich. Bo
lesław' G d ań sk i, K raków , ul, Zwip- 
r/yn iio-ka 16. .4176
Panienki i uczennice do cerow a
nia pończoch, dobra zapłata — 
przyjm io R epaaacją pończach, Gla- 
nowska. K raków . Szczepańska 9. 
Nieżonaci robotnicy budowlani: 
m urarze , cieśle, ślusarze, fachowcy 
robót kolejowych, także przodowni
cy i podm ajstrzy  — dla wielkiej 
firm y budow lanej pilnie poszuki
w a n i .  Dobro wyżywienie i pom ie
szczenie na miejscu. Pożądano s i 
ły z niemiecką albo ukra ińską  
znajom ością języka. Zgłosz.: Go-

K rak., Kraków ,Nr. 4111“ .
Potrzeba czeladnika stolarskiego, 
samodzielnego, na dobrych w a
runkach. S to larn ia  Szczurek F ra n 
ciszek. K raków , Rynek Dębnicki 
5- m. 1. 4071
Czeladnika stolarskiego, sam o
dzielnego do robót fornirow anych 
przyjm io zaraz ' s to la rn ia , K ra 
ków. Kościuszki 36 4061
Lokaj tylko nam olny, fachowiec 
dobre św iadectw a, uczciwy, p ra 
cow ity, potrzebny do m ajątku  ko 
ło K rakow a. O ferty: Goniec K ra 
kowski. K raków . „N r. 3848“ 
Z egarm istrza poszukuje firma
Gajew.aki, K raków , ul. S tarow iśl
na 26. .%36
Potrzebna zaraz służąca polecona. 
K raków . Jag ie llońska  9. I p. ni. 4 
od 2—5 pop. 2961
Zakład fotograficzny ..Fol o-Miru/." 
w Krośnie. Hestia 25. poszukuje 
zaraz fotografa -operatora-retuszera 
w jednej osobie, siły pierw szo
rzędnej. Zgł.: Goniec K rak., K ra 
ków, „Nr. 6693k‘*.

Posad poszukują
Fotograf młody, zdolny, zmieni 
posadę, miejscowość obojętna. Po
deń w arunki. (Joniec K rak., K ra
ków. ..Nr. 4431“ .
B uchalter sp ecja lista  organizuje  
księgowość i biurowość, udziela 
porad w spraw ach księgowości, 
podatkowych i rozliczeń spójni
ków, udziela porad przy zak łada
niu. przejęciu i likw idacji przed- 
aiębioratw . Przyjm uje nadzór nad 
księgowością. Referencje. Zgłusz.: 
Biuro Ogłoszeń K ra jn a , K iuków, 
Adolf H Itier-P latz  46, pod „Bu- 
eb a lte rJWpecjaliata“ . 6 I75k
Młoda. In te ligen tna , pracow ita, z 
Kotowuiticiu, przyjm ie posadę w 
charakterze gospodyni. W y m ig a
nia skromu . W arunek: dobre 
traktow anie. Miejscowość obo jęt
na. n a jchętn ie j u osób sam otnych. 
Zgłoszenia: R. P., poste reęt. S tu 
bno (kolo Przem yśla). 6714k
Rodowita ltc lg ijka  poszukuje micj- 
«ca nauczycielki francuskiego na 
sta łe  un wsi, K raków , Sobieskiego 
go 7. m. 10, „A. D .“ . 2999
K ucharz re stau racy jn y , starszy , 
poszukuje s ta łe j posady. Zgłusz.: 
Krzon owaki, Markowee, p. Nowo
sielce. Gniewosz, Kreie Sanok. 
Zarządca, szkoła roln., 15 Ja t p ra 
k tyki, dobry adm in istra to r, en er
giczny, sum ienny, kaw aler, po
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec K rak., K raków , v Nr R684k“ 
Gospodyni in te ligen tna  prezencji 
m iłej, wiek średni, wysoka, dobrze 
zbudow ana, dom atorka, zdrowa, 
znająca aię dobrze na kuchni, za
rządzi domem, gospodarstw em  
osób sam otnych. Goniec K rak., 
K raków , „Nr. 6686k‘*.
Egzam inow any m istrz  koiWinlar- 
sfci, kaw aler, 30 la t, poszukuje 
odpow iedniej, do swojego zawodu 
posady, na jchętn ie j pożądane są 
dobre kierow nictw a, a Bftczegńinie 
w ydzierżaw ienie dobrej j popłat
nej koncesji, k tóre mogę objąć 
od zaraz, miejscowość, obojętna. 
Poważne zgłoszenia kierow ać pro
szę w raz z płbdaniem w arunków : 
Goniec K rak., K raków , „N r 6725k“ 
p ie .ł-.óbóobp-nieą etaoin taoin  u u

Kupno nieruchomości
Kam ienicę, dom, parcelę, gospo
darstw o rolne, m ajątek  ziemski, 
kupię Miejscowość obojętna. Zgł.: 
K raków , Basztowa 10/1 2113
Kupno wszelkich nieruchom ości!! 
„Informator**, Kraków, Pi ja rska  
19. P ieniądze natychm iast!!!

Sprzedaż nieruchomości
Rabka. Sprzedaż, kupno will, do
mów. parcel przeprow adza Biuro 
pośrednictw a „U niversa l“ , A ugu
st.ruskiego. Rabka, teł. 196.
W illa m urow ana. 11 pokoi, w eran
da i ta ras , z ogrodem  przed i poza 
budynkiem , draew ka owocowe, z 
w idokiem  na K raków , na K rze
m ionkach w Podgórzu do sprzeda
nia. W iadom. w prost u w łaściciela 
Podgórze, ul. W ielicka 5/4. 4339
Rabka. Parcela  budow lana, zale
siona do sprzedan ia : „ In fo rm a
tor**, K raków . P ija rsk a  19.
B H „E r K a-Es" sprzeda dom 3 
ub. przy  głównym  trakoie. K ra 
ków. S tarow iślna 27, tel. 128-4! i 
128-74. 6824Jc

Dom mur. J9 pok x>61konrfortnwy 
w śródm ieśoiu K rakow a ojuu»yjnie 
sprzeda B iuro K raków . Sienna 9 
m. 7 I. p. od 9 18. Teł. 113-65. 
Parcela  34)0 aąi., 24 m front przy 
au tostradzie  w Borku Fałęckim. 
Parcela narożn. fron t 24X25 m. 
o bazar 200 sąż. wydz., bud. pełne 
uzbrój, tuż przy Osiedlu U rząd n. 
P arcela  willowa, bud., zatw. 320 s. 
Aleja pod Kopcem w Podgórzu. 
Parcela  przemysł., bud., zatw . 380 
•ąż. obok ul. W ielickiej w Podgó
rzu. Parcela wydz., budowl. 530 ». 
przy Alei Kaszl ano we j Wola Ju s t. 
Parce.a  18 m fron t 190 sąż. wydz. 
zatw., budowl., uz.br. ul. G ram aty
ka. Parcela blokowa, pełne uzbro
jenie 4 kondygn. budowł. ul,* No
wowiejska. Parcela  bud. 280 sąż. 
przy gł. szosie w M ydlnikach kolo 
stac ji kol. P arcela  wydz., zatw. 138 
sąż., 24 m fron t, budowl. w P rąd 
niku Białym . Parcela willowa, 155 
sąż. A ieja Jerzm anow skiego, Pro- 
kocim. Parcela  wydz. 267 a. elekta*, 
w P rądn iku  Ozerw. Parcela  500 s. 
wydz., bud. w Myd-lnikach przy 
stac ji kol. oraz wiele in. sprzeda 
B iura  K raków , Sienna 5 m. 7 I. p. 
od 9—18. Tej. 113-65. 4408
Gospodarstwo 25 morgów ziemi ob
siane pszenicą, żytem, ziem niaka
mi td. z całym i obsiewami oraz z 
bttdynkam i w raz z (nwent. żywym 
i m artw ym  zaraz do objęcia koło 
Miechowa okazyjnie sprzeda Biu
ro KrakDw, Sienna 5 m. 7 I. p. 
"Tel. 113-65 od 9—J8. 4407
Żegiestów piękna w illa z l ł/t m or
gowym ogrodem. W iad.: K raków , 
S tarow iślna 27, m 6. tel. 128-41. 
B H  „ E r-K a E a "  sprzeda 171 są 
żni parceli uzbrojonej w śródm ie
ściu. Kraków’. S tarow iślna 27. tel. 
128-41 i 128-74. 6$27k
B/H „E r-K a-E»“ sprzeda 284 sąż
nie picknie • położone. Kraków, 
S tarow iślna 27, tel.128-41 i 128-74. 
B/H ,.E r-K a-Ea“ sprzeda m ajątek  
ziemski s inw entarzem . Kraków, 
S tarow iślna 27. tel. 128-41 i 128-74. 
Kam ienicę dw upiętrow ą ze sk le
pami i ogrodem  sprzeda „Iufor- 
m .to r" . Kraków’, P ija rsk a  19. 
K raków . Sprzedam cześć kam ieni 
cy w' centrum  m iasta  (Rynek).---  
„Informator**, Kraków, P ija rsk a  
19. 6831 k
Kam ienicę trzechpiętr.ow ą, 30 ubl- 
kacyj, pełnokom fortow a. sprzeda: 
..Informator**, K raków , P ija rsk a  19 
Sprzedam część willi na Osiedlu 
Jfióerakim . Kulczyk K arol, Kra- 
ków-Olsza, W olności 54, tel. 133-03 
czynny od 8 rano  do 7 wieczór. 
Folw ark 35 morgów* buraczanej 
ziemi eabudowjpuia kom pletne 3 
km od stac ji sprzeda Skow roński, 
Kraków’, A dolf-H itler-P latz 39. 
Parcele piękne W olą Juatow ska 
sprzeda Skow roński, Kraków, 
A dolf-H itler-P latz 39. 3544
Parcele 171 sążni i 137 ąążni pet 
ne uzbrojenie przy P arku Jo rda- 
na. 170 sążni uzbrojona Osiedle 
O ficerskie sprzeda Skow roński — 
K raków . Adolf H itler-P la tz  39. 
K am ienicę JI-p iętrow ą w śródm ie 
ściu K raków  sprzeda okazyjnie 
przez grzeczność kance la ria  adwo
kacka Kraków*. F lo rjań sk a  Nr. 16. 
Parcela budowl. 190 sążni Olsza, 
114 sążni P rądn ik  Czerwony'. K ra 
ków. Basztowa 10 m. 1. 4020
Parcela bud. wydzielona narożnik 
przy ul. Urzędniczej. Kraków. Ba
sztowa 10. m. I. 4054
ćw ierć kam ienicy nowej 22 pok. 
za Hezcen można nabyć. Kraków. 
Zw ierzyniecka 8 1. 4242
Dom 6 pok. (willa) m ur. z ogro
dem. garażem , wolny, tan i .sprze
da: Kraków’. Zw ierzyniecka S I. 
K am ienicy I II . 33 ubik., skle
py, centrum , część b. tanio. K ra
ków. Basztowa 10/1. 4358
Zakopane: K ilka pięknych p ar
cel bud., oraz will komfortowych 
do nabycia w prost od w łaściciela. 
Wiadomość? K raków , Basztowa 
10. m. 1. 4352
Folw ark 52 m orgowy z zabudo
w aniam i, inw entarzem , niedaleko 
K rakow a, tanio. Kraków, Basz
towa 101. 4351
Gospodarstwo 10 morgów, dom 
m urow any, kolo Mogilan, lunio 
sprzeda K raków , Basztowa 101. 
W illa now oc«e,ni. 12 knmf. ubilc., 
ilrAdinieiałe .)»r<»lawla. Kraków, 
Haaztowa 10 1. 4055
B H. „Er-ka-t*,". sprzeda 120 są 
żni w śród mieścin. Kraków. S ta
row iślna 27, te!. 128-41 i 128-74.
B H. ..Er-ka-e»" sprzeda dom je
dnorodzinny z ofirodeiu. Kraków, 
S tarow iślna 27, tel. 128-41 1 128-74 
B/H. „E r-ka-es" eprzeda gospo
darstw o rolne cale obsiane. K ra 
ków. S tarow iślna 37, tel. 128-41 
i 128-74. K!ll5k
20—90 mórg ziem i I kl. przy 
asfalcie za Bochnią, bez budyn
ków. sprzeda Skow roński, K ra 
ków, Adolf Hitler-Piatz 39. 3540
K am ien ic, II piętrow ą, 20 tibt- 
kaeyi (Dzielnica K azim ierz), b a r
dzo tanio  sprzedam . K raków , ul. 
Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-88. 

.P a rc e l, 100 sążni, 13 m fron tu , 
budow laną, boczna M ogilska — 
aprzeida okazyjnie Kraków, Biu
ro. Maty Rynek '1. 403#
1/t cz,ść domu w śródm ieściu, 
aprzeda bardzo tan io  Kraków’, 
Biuro. Mdły Rynek 1. 4037
Dom, 7 ubikacyj, m urow any, pod
piwniczony, przedm ieście K rako
wa, sprzeda tan io  K raków , Biuro, 
Mały .Rynek 1. 4038
Parcelę, 286 sążni, w dobrym  
punkcie, z powodu w yjazdu, 
sprzeda Kraków’, Biuro, Mały 
Rynek 1. 4039
Gospodarstwo, 9 morgowe » bu
dynkam i, ogród z drzewkam i o- 
wooowymi, b lia k o ' K rakow a — 
sprzeda okazyjnie  K raków , B iu
ro, M ały Rynek 1. 4040

4700k

Sprzedał
F irm a St. Chwiłkowski, zakład ze. 
garm iętrąpw aki pod A rkadam i — 
K raków , K rakow ska 1 — połeca: 
b iżuterję, w yroby srebrne i różne 
praktyczne upom inki, o raz wyko
nuje wszelkie napraw y zegarków. 
M ateraca poleca firm a Iglicki, 
Kraków’. Sław kow ska 10. z 443o 
H arm onia, nowoczesny model, m i
n ia tu ra . (dam ska), 80 basów, pię
knie w ykonana, okazyjnie do 
•p rzedan ia. K raków , D ietla 60/9. 
W annę cynkową, sprzedam. K ra
ków, D ługa 61, zakład kraw iecki. 
M aszynę do ożycia, k ry tą , oka
zyjn ie  aprzeda. K raków , Szlak 
30, m. 7a. 4315
Maszynę kraw iecką, sprzeda ta 
nio K raków , K row oderska 5310, 
oficyny. 4318
Zegarek złoty, na  rękę, m arkow y, 
supernowoczesny i ta k i ł  stalow y 
sprzedam . K raków , D ługa 7.6.

Sprzedam koetjum , narzutę czar
ną, damek ą, buciki białe, dam 
skie, kapelusz męeiki, płaszcz mę
ski. Kraków’, Blich 3'5. 4314
K ostjum  dam ski, włoski sam o
dział, bardzo elegancki, oraz b ia
ły i buciki białe Nr. 35, sprze
dam. K raków , D ługa 7.6. 4263
Damski caarny płaszcz, czysta 
Wełna, na osobę niskiego wzro
stu , sprzedam . Oglądać można 
między godz. 9—3, K raków , Czy
s ta  11/1, p arter. 421n
K urtka  ąkóroana, m ęska, do sprze
d an ia . Kraków, Zamkowa 10 7, 
oficyny, ód i i — -6. 4374
M łocarnię (pasówkę) tanio  sprze
dani. K raków , K rzyw a 5/9, od 
g.Mlz .12 13. 2562
Obrazy, dyw any, kilim y, antyki, 
meble. porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów i 
dzieł sztuki „A ntyk i", Kraków, 
S tradom  18, tel. 140-833. 1741k
Klej do e tyk iet i in tro liga to rsk i 
dostarcza Skład A rtykułów  Szkla
nych i Gospodarczych, Kraków, 
św. Agnieszki 1, tel. 186-49. 4372k 
Kocioł parow y ato jący , pow. 8 m», 
7 atm ., 1932 rok, poleca „Kape- 
m otor", W arszaw a. Czackiego o. 
Dynama galw anizacyjne 200 arnp., 
różne poleca „K apem otor", W ar
szawa, Czackiego 6. 6749k
M aterace, tapczan dwuosobowy, 
łóżka: K raków , św. M arka 19, n a 
rożnik F lo riań sk ie j, Pracow nia 
tap icerska Dembiński. 6750k
Poduszki pierzane używane, porzą
dne, sprzedam : Kraków, św. M ar
ka 19, narożnik  F lo rjańsk ie j, — 
Sklep tap icersk i. 6753k
Łóżko szafkowe praktyczne sprze
dam : K raków , św. M arka 19 n a 
rożnik F lo rjańsk ie j, — Sklep ta 
picerski. 6756k
Sprzedam ląb  zam ienię kasę ognio
trw a łą  na fo rtepian . Kraków’. 
D ietla 83/7. 2B »
Szafy tró jdzielne, łóżka, patefon 
walizkowy, toaletk i do sprzedania. 
K raków . M oatowa'6, (ostatn i p rzy
stanek  1). 2082
W orki papierow e ra« użyte, czy
ste, większą ilość sprzedam y. K ra 
ków, Zielona 19, m. 1, tel. 168-95. 
Sypialnia jasna , modna, pierw szo
rzędny stan , do sprzedania. Oglą
dać: godz. 18—20, K raków , Kró*. 
Jadw ig i 21/4. 1843
T rak to r rolniczy na ropę 20 KM. 
sprzedam . „Światłomotor** Kraków’, 
św. J a n a  13. 1629
Hodowla królików  A ngora, T a
deusz Pilch, Czatkowice, poczta 
Krzeszowice. Na odpowiedź załą
czyć znaczek pocztowy. ’614
A kum ulatory  6 V, prądnice 100— 
300 W att sprzedam . Zgłoszenia: 
Goniec K rak.. K raków . „N r. 1 449" 
K ilka teczek okazyjnie do sprze
dania. Kraków, Przem yska 1, za
kład tapicerski. 1223
Fortepian  wiedeński d ługi, b a r
dzo tanio  do aprz'cdania. K raków , 
D ietla 60.9. 4213
Fortepian  wiedeński kró tk i, pan 
cerny, piękny tom. stan  doskonały, 
tan io  sprzedam. Kraków. Ar.inń 
ska 7 m. 3. 4316
Sprzedam konny pluton na gumach 
2,5 touny udźwigu i różno deski 
i drzewo do budowy. K raków , K o
ściuszki Nr. 54. garaż. 2613
A bażury do lam p Wiszących, sto
łowych i nocnych poleca Skład 
A rtykułów  Elektrotechnicznych 
„Z ar", Kraków, Sławkowska 11, 
telefon 220-21, 5252k
Meble kuchenne i pokojowe pole
ca M agazyn, K raków , Starowin.
na 79.
P asta  do obuw ia czarna na kom
pozycji terpentynow ej 18 zł. kg. 
Z apraw a do podłóg w kolorach: 
białym , orzech jas-ny, orzech ciem 
ny. mahoń. Sprzedaż w, blaszan- 
kach 11 kg. i paczkach 25 kg. — 
K c. 10.20 zł. „Bazar**, W arszaw a, 
P rzechodnia 7. Prow incja za zali
czeniem. 6835k
H urtow na Sprzedaż G alnnterji 
„D w óiką” . W arszaw a, G raniczna 
15, m. 4. II  piętro, wejście na  p ra 
wo, W ysyłam y za. zaliczaniem  na 
prow incję.
W ytw órnia toreb papierow ych. — 
sprzedaż pap ieru  i szpagatu J. Po
gorzelska, W arszawa. Przechód- 
n ‘a  1, m. 4. teł, 804.09. w j»od- 
woren. p raw a oficyna. IT piętro. 
P row incja za zaliczeniem. 6837k 
A rtystyczne letnio pantofelki z ta-j 
śm y kolorowej czysto ln ianej, peł
ne  num eracje od 4 do 9 T*> cenach 
konkurencyjnych, hurtow ych w y
syła  na  prow incję za zaliczeniem  
Sklep W rrobów  Ludowych, G. Jew - 
siejew . W arszaw a, Św iętokrzyska 
39. tel. 3-26-29. 6938k
Powieści za 15 zł. w ysyła: K ry- 
c-cr W arszaw a 'C l.  sk ry tk a  325. 
Psy: Bedlington te rrie r . maści n ie
b ieskie j. im port, typowo rasowy. 
R cpptnczer brązow y, cztoromins. 
dw a pinczery frn tlerk i) cznrnonoa- 
palnne. Jam nik  żółty (suka) dw u
letni. S etter irlandzk i dw uletni 
do sprzedania Hodowla psów ..So
kół*’ K raków . S k ry tk a  poczt. 275. 
K ołdry jedw abne, używane, po
rządne sprzedam. K m ków . św. 
M arka 19. narożnik  F lo rjańsk ie j 
•klep tap icerski. 6841k
M aterace w łósienne używane po
rządne sprzedam. K raków , św. 
M arka 19. -narożnik F lo rjańsk ie j. 
Pracow nią tanieerskn 6812k
Tapczan otom ana, łóżeczko dzie
cięce. Kraków, św. M arka 19. na
rożnik F lo rjańsk ie j Sklep tap i
cerski. 6843 k
Fortepian  krótk i, w iedeński, czar
ny, p ły ta  m etnlowap dobry stan  do 
sprzedania. W iadomość: B ujarsk i, 
(restauracja — Muszyna. 6844k 
Złamię i gruzy dostarczam  boz-

ęłat nie. Zgł.: F irm a  W. K ram er, 
aniów , K an to riastr . 4. 6845k

Wózek sportow y (Konkon). row e
rek tró jkołow y buciki Nr. 26, 

ółhueiki Nr. 28 brązowe, kalosze 
la łe  Nr. 6. sukienki letnie h a f

tow ane na 4 1.. pelerynka desz
czowa do sprzedania. K raków , Zy- 
blikiewieza 5 54 miedzy 3—5. 
Szczotek do szorowania z drzew a 
(ręcznych i na k ij), drążków do 
szt‘zotek. w ycieraczek drew nia
nych składanych, trzepaczek, do
s ta rcza  w większej ilości k ró tko
term inow o H urtow nia szczotek, 
K rakau. Adolf H itler-P la tz  -32'4. 
I. p.. tel. 121-22. 6879k
F ortepian  W irtlia  k ró tk i czarny 
krzyżowy sprzeda H elena Sm olar
ska. K raków . Sławkowska 4.
Płotki gordon-setery młode wyso
ko rasow e sprzeda Hodowla, K ra
ków, W adow icką 39. 6853k
Fortepian w iedeński k ró tk i sprze
dam okazyjnie. K raków , Borek 
Fnłecki 299. 6852k
Fortepiany, p ian ina , fisharm onie 
sprzedaż — kupno  — zam iana. Bo- 
łonsky, K raków . Grodzka 40.
Kilim 8X2 do sprzedania. W iad.: 
tel. 114-14. K raków . 4929

S zlifierka elek tr io m *  obrotów
1200 3000/18000 t  wałem giętkim  
sprzedania. O ferty: B iuro Ogłoszeń 
K ra jn a , K raków . Adolf-lJ il .cr- 
P lala  46 pod „335” . 6850k
Motory elektryczne 4, 0,6. 0.3 ko
n i sprzedam. O ferty pod „335" 
B iuro Ogłoszeń K rajna , Kraków, 
A dolf-H i Ller-PU ta 46. 6849k
Obrazy w ybitnych m alaray  prd- 
skich sprzeda okazyjnie Komis, 
Kraków, pl. Domin i kaliski <  
Łóżko połowę tapczan dwuosobo
wy, łóżka sprzedam . K raków , św. 
MKrka 19, narożn ik  F lo rjańsk ie j, 
Sklep tapic-erski. 68lSk
Maszyna p isarska biurow a, nowo
czesna w stanie  bardzo dobrym  
do sprzedania: K raków , W estring 
52, m. 4 (Podw ale’ . 6854k
Uwaga PP. KBpcy. W szyscy z pro. 
w iocji zaop a tru ją  się w A rtyku ły  
Kosme-tyozne, g a lan te rję . sztuczną 
b iżuterję. zabaw ki w firm ie W. 
Długokęcki, W arszaw a, W spólna 
39 6. Zaliczenie. Cenniki g ra tis. 
F u tro  męsnie z w ydrą, trenoz 
gabardinow y, w ełniany, fu tro  per
skie, sprzedam. K raków , D ługa 
27/14, oficyna. 4322
Maszynę do szycia, łóżko z m a
teracem  sprężynowym  sprzedam. 
K raków , Miodowa 7 3. godz. 15—20. 
Patsfon  dwusprężynow y, pierw 
szorzędny. sprzedam. K raków , ul. 
Brodzińskiego 3 15, I I I .  p. 4^62 
Sypialnię na jedną osobę jasno  la
kierow aną, stoły, łóżko żelazne, 
w kład aprężynowy. duże lustro 
sprzedam  szyb k o ,/tan io  —• w yjeż
dżam. K raków . Łobzowska 21 2. 
Półbuty m ęskie czarne w l b. do
brym  stan ie  43, buciki dam skie 
brązowe 37 oraz pięknego lisa sre 
brnego okazyjnie sprzedam. K ra 
ków, S tarow iślna 64 m. 8. 4276
„T elefunksn" m otor z adapterem  
szafirow ym  kom plet sprzedam. — 
Kraków, D ługa 7/6. 4265
S ingsra  m aszynę k ry tą , pierwszo
rzędną sprzedam. K raków , Szero
ka 36, m. 7. 4239
U branie męskie bielskie mało uży
wane sprzeda Kraków, Nowowiej
ska- 5 4 od g. 16. 4247
Spód fu trzany  n u trje ty , wózek 
sportow y sprzedam. K raków , Rę
kaw ka 25/4. . 4233
Wózek au tk o  „Konkon** w do
brym  stanie , sprzedam . Kraków. 
Mostowa 1/3. 4198
Gabinet, szafa kom binowana, b iu r
ko, tapczan śprzedam. Oglądać od 
12—1. K raków , W arszaw ska 7, 
parte r, m. *28. 4^73
Kom binowaną szafę sprzedam. — 
Oglądać K raków . D ługa 23, sklep 
z kilim am i. 4177
O brazy: Kossaków. W odzinowskte
go, W adowskiego, sprzedam. K ra
ków. D ie ta  55'6. 4 i n
Sprzedam 2 ub ran ia  męskie, ko
etjum  dam ski zaraz. Kraków, 
Lwowska 22/14. 4153
Łazienkowy piec gazowy, m ie
dziany. półautom at Ju nkersa  w 
bardzo dobrym stanie , tan io  sp rze
dam. Zakład pogrzebowy „W iecz
ność", K raków , M ikołajska 5. 
Zegarek dam ski, złoty, kieszonko
wy, b. ładny, okazyjnie sprzedam . 
Kraków, D ługa 28 9, II . p., ofic. 
Suknie, płaszcz biurow y, lekarski, 
rękaw iczki, kalosze m ęskie 41 
sprzeda K raków , B racka 6'6, od 
1C8 - 21- 4 . 4986
Sprzedam tanio  patefon e lek try 
czny i cyrku larkę . W iadomość: 
K raków , Rynek Dębnicki 6 1. 
Srebro stołowe na 6 i 12 osób, 
serw is stołowy n a  6 osób i kaw o
wy poleca Komis K raków , S zp ita l
na 11. 4P21
Maszynę do ożycia dam ską, oraz 
kraw iecką, ub ran ie  męsA-ie na tęż
szego, sprzedam . Kraków, Szlak 
31. m. 5. . 4098
W alizy skórzane fibrow e, kilim y, 
dyw any poleca Komie K raków  — 
S zpitalna 11. 4024
H arm onia 80 basów 3 głosowa — 
akordeon z fu terałem  do sprzeda
n i a .  W iad. t«el. 114-14. 4930
Cementy, porcelany, sprscda.fe 
skład a rtyku łów  dentystycznych 
Irena  Pyrkow a, K raków , ul. A- 
snyka 3. 4217
P ianino zagraniczne, caarne, p /y . 
ta  m etalowa, piękny ton, sprzeda 
K oncesjow any sk lep  Komisow>, 
K iaków . św. Tomasza 26. 4220
Porcelanę atofową 6, J2 osób, sre
bro 6, 12, k rysz ta ły , dyw any per
skie, sniyrneńakie, maszynowe, 
chodniki, sprzeda okazyjnie  Chrze
śc ijańsk i Sklep Komisowy, K ra 
ków, św. Tomasza 26. 4222
Fortep ian  Bóaendorfor, angielska 
m echanika, sprzeda okazjrjnie 
C hrześcijański Sklep Komisowy. 
Kraków, św. Tomasza 26. 4223
Maszynę do szycia szafkow ą, n a j
nowocześniejszą. wózki sportow e 
dziecięce — okazyjnie sprzeda 
tchrześcijański Sklep Komisowy, 
Kraków, św Tomasza 26. 4224.
Bryczesy i d ługie spodnie g ra 
natowe, sprzedam . Kraków, K ar
m elicka 36/14. 4220
Uwaga skiep, K raków , K rauow - 
«kn 30, sprzeda parę motorów 
benzynowych i elektrycznych, 
p rądu  zm iennego i stałego, 3 ma- 
szyny kapelusznicze, 2 borma- 
sfcyny m echaniczne, 1 maszynę 
krawiecką, 1 m aszynę do epdto- 
w ania, kola transm isy jne  w róż
nych w ym iarach, sztance do pie
częci gumowych, sztance do wy
b ijan ia  pieczęci na  butach, sz tan
ce do gięcia żelaza, 2 polerki na 
popęd elektryczny, 2 wózki dzie
cięce sportowć, wędziaz na ry b y  
d ru c ian y , beczki z karbidu k ilka
dziesiąt sztuk, kuchnię żelazną 
w raz z sza baśńikiem  i wiele in 
nych kuchenek, pom py dwukofo- 
we, nadające się do m ałego m ia
sta , lub do dw oru i wiele innych 
rzeczy, żelaznych. 4239
Polecam y: Patefony, p ły ty , ma
szyny p isarskie, zegarki, obrazy, 
kilim y, neeeeery. K raków , Plac 
Szczepański 2, Dom Komtaowy, 
telefon 144-56. 4240
Maszynę g ry tą , S ingera, lub a 
pudełkiem , tańszą, sprzedam  K ra 
ków, K ielecka 39, dzwonek dozor
cy. Przecznica M ogilskiej. 3826 
Tapczan, o tom ana ,szafy, dywan, 
kilim,- drobne meble do sprzeda
n ia . K raków , Szlak 32. W iad. 11 
dozprcy godz. 3—4. 3809
Części ZMIwsowe dó trak lo iów  
Lanz-Buldogg 25, 35, 45, 55 P. S. 
Sprzedam. Zgłoszenia: K raków  — 
Powiśle 12 12. 3810
Sprzedam  kostium  b ia ły  w ełnia
ny , narzu tę  io rśe tow ą .szlafroczek 
jedw abny, kapę n a  2 łóżka, kom p
let na  kołdrę. W iadomość! K ra 
ków, Grodzka 10, m. 8, IV  piętro . 
W yspiaiUkiago olejny, Malczew
skiego. W yczółkowskiego. Tondo- 
aa, M ehoffera. M akowskiego obra
zy sprzeda Salon obrazów  K ra 
ków, Łobzowska 8M5

rokOimMM
kluby i dywan — kuplę. 

Zgł.: Goniec K rak., Kraków, 
„N r. 4291**.

TRANSPORTY
KOLEJOW E SAMOCHODOWE

zwózka lokaina
W. D U B I E L ,  KRAKÓW. 

Grodzka 18. -  Tal. 147-28

U brania duże w ym iary, duży wy
bór poleca Komis, K raków , Adolf 
H itler-P latz  12 w podwórcu.
O ltjk l do ciast, budynie, g a la re tk i 
owocowe, esencje <lo c iast i jodów, 
przypraw y do pieczenia, soda o- 
czyszczona F-m y L ubiana połeca 
C. Borek, K raków , Rakowicka 12. 
P row incja zaliczenie. 3793
Wózek głęboki sportow y 1 łóżecz
ko sprzedam. K raków , Zyblikiewi- 
cza 5 39. 3766
U brania, trenoze, auknłe. pe lery
ny deezczzłwe poleca Komis K ra 
ków. S zp italna 11. 4922
F u tra  dam skie, lisy arćbrne, koł
nierze fu trzane poleca Komis K ra 
ków. S zp italna 11. 4928
Maszynę „S in g era" k ry tą , ten io  
sprzedam . K raków -Podgćrze, u). 
B enedykta Nr. 14. 3698
Palm ę „Phoeniw” piękną, okazałą, 
okazyjnie sprzedam . K raków , Flo- 
rjańóKa 3/8. 6564
Ja d a ln ię  nowoczesną, orzechową 
sprzedam : K raków , Sobieskiego 
5/4. Oglądać między 13—15. 
Ja d a ln ię  nowoczesną, orzechową 
(kredens, w itry n a , pomocnik atol 
i 6 krzeaoł Thoneta) sprzedam : 
K raków , S tarow iślna 27/10, ofic. 
Maszynę S in re ra  dam ską, bęben
kową, k ry tą , w bardzo dobrym  
stanie  tanio apraedam . Kraików. 
Pau lińskn  3,4. 3396
A ptekarskie pudelka łubiane n a  
maści w yłącznie dostarcza „Ko- 
w in” , K raków , A u gustjańska  5. 
Zegar ścienny sprzedam . Kraków, 
Felicjanek 6. ra. 1. 2482
P ły ty  sprzedam. Duży wybór. K ra
ków. Mogilska 8'6. od 14— 17.39. 
Kom binowana szafa , e tan  pierw 
szorzędny, do sprzedan ia , oglądać, 
K raków , sklep kilim ów. Długa 28. 
Fortepian  czeskiej m arki, krzyżo
w y .' pclnopnncerny. kró tk i, oka
zyjn ie sprzedam., K raków , K ar
m elicka 17 9. 3279
Gabinetowy kom plet białych me
bli, kilim , wieszak-ściamka. lodów
ka do sprzedania. K raków , M icha
łowskiego 6 5. 3992
Torebkę dam ską, skórzaną, mo 
dną i półbuty 42. brązowe, sp rze
dam . lub zam ienię na 41-szy. O- 
glądać od 8—12-tej, K raaów , Ba 
sztowa 17 8. 3969
Sypialnię, azafę kom binowaną, 8 
drzwiową, stół na  12 osób, sprze
dam . K raków , B er»ą Joselcw i 
cza 3. S to larn ia . 1212
Patefon elektryczny szafkowy za 
wzmacniaczem oraz zm ieniacz 
sprzedam . K raków , W iślieko 4 m 3 
(koło Hali Targow ej). 9526
Maszynę k ry tą , do szycia, dobrą, 
okazyjnie sprzedam  l.ajiin K'io- 
ków. ul. S taszica 14/3, przecznica 
Szła ku. 5733
Maszynę do użycia S ingera sprze
dam. Pracow nia m echaniczna K ra
ków, S zp italna 7. 3682
Singera pierw szorzędną m aszynę 
do szycia krytą , oraz, lisa sreb r
nego sprzedam. K raków , P lac Do
m inikański 4, m. 4. 3671
Sklep gospodarczy w pełnym  ru 
chu sprzedam  a koncesją. Zgłosz.t 
Gonieo K rak. Kraków „N r. 9889**. 
Gumowy płaazcs m ęski n» szczu
płego popielaty sprzedam. K ra 
ków, Przem yska 4. m. 1. 3666
Maszynę K ast G asser k ry tą  
aprzedaiu. K raków , Rynek Dę
bnicki 4 5. 3662
K ostjum  popielaty  1 granatow y w 
białe paski — modne, sprzedam. 
Kraków, K oletek 7/28, 9669
Patsfon pierw szorzędny, dwuaprę- 
żynowy z p ły tam i, sprzedani. —• 
K raków , K alw ary jska  6 5. 3648
Tissot zegarek złoty na rękę, mo
dny. sprzedam ; K raków , Przem y
ska 4, ni. 1. 3640
A m erykański zm ieniacz p ły t, pię
kną nowoczesną szafę okazy jn ie  
ep n ed am . Kraików, K rakow ska 5, 
m. 7. 3627
Tapczan dwuosobowy, m aterace, 
otom ana: K raków , św. M arka ]►, 
narożnik F lo rjań sk ie j, P racow nia 
tap icerska  D em biński. 6927<
Fotsl-łóżko, m aterace, łóżko poło
wę: K raków , św. M arka 19. n a ro 
żnik F lo rjańsk ie j, P racow nia tą- 
picerska. 6928b
M aterace włósienne, ,x traw y m or
sk ie j, używane, porządne, sprze
dam . K raków , św. M arka, naro
żnik F lo rjańsk ie j, pracow nia ta- 
picerska. 6929k
Poduszki pler&ane, używ ane, po
rządne, sprzedam. K raków , św. 
M arka 19, narożnik F lo riańsk ie j, 
Sklep tapicerski. 6939k
F irank i okazyjnie do sprzedania. 
W iadomość: K raków , S tarow iślna 
37, Sklep. 4963
Sprzedam 2 u b ran ia  męskie, 
płaszcz dam ski, le tn i, na azezu- 
plą, d rug i na tążazą osobę, ko- 
atjum  ma rengo, spodnie czarne 
w- prążki, K raków , Przem yska 
4, m. 1. 3667
Kombinezon motocyklowy, wsi- 
w et owy w plerwazo rzędnym  e ta 
nie, w ie rta rk ą  dentystyczna noż
na, taśm a m iern icza 10 m. i 30 no-, 
słuchaw ka lekarska  gum ow a do 
sprzedania , sklep, K raków , K ra 
kowska 86. * 3683
K ilim y w różnych wielkościach o 
pięknych wzorach, dyw aniki przed 
łóżka, piękne gobeliny, lornetka 
pryzm atyczna, sześciokrotna, do 
spprzedania okazyjnie — sklep, 
K raków , K rakow ska 96. 3686
N ajtan ie j kiipiaz w.ezystkio przed
m ioty codziennego użytku w Ko
m isie K raków , Adolf H itler-P la tz  
12 — w podwórcu. 3781
Lisa srebrnego, sprzeda Komie, 
K raków , Adolf H itle r-P la ta  12 
w podwórcu. 3788

Noclegi
N ocltgl nickr»puJnce: K raków , 
D ługa 2«/3. 2878
Noelagh KraJtów, S tg row iłlna  52. 
m. 13, fro n t — Bańdowa. 3’ 9 ł 
Noclagl: K raków , Szew łka 7i7. 
N o c l,( l czy tte: K raków , fienaoka 
#/10, pneeu n tea  G ród ,k lej. . 87W

)
Wydawnictwo .Goniec Krokowtkr, Kraków. Wielopola 1. — Telefon 206-11.
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